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Skýrsla
umhverfisráðherra um mat á umhverfisáhrifum af stækkun 
járnblendiverksmiðjunnar í Hvalfirði, samkvæmt beiðni.

(Lögð fyrir Alþingi á 123. löggjafarþingi 1998-99.)

I. Beiðni um skýrslu.
Með beiðni (á þskj. 82) frá Kristínu Halldórsdóttir og fleiri alþingismönnum er þess ósk- 

að að umhverfisráðherra flytji Alþingi skýrslu um mat á umhverfisáhrifum af stækkun járn- 
blendiverksmiðjunnar í Hvalfirði. Óskað er að fram komi lagalegar forsendur þeirrar niður- 
stöðu og ákvörðunar ráðherrans að ekki beri að láta fara fram mat á umhverfisáhrifum af 
stækkun járnblendiverksmiðjunnar í Hvalfirði.

II. Forsaga málsins.
íslenska járnblendifélagið hf. ritaði umhverfisráöuneytinu bréf 20. september 1995' þar 

semóskað var samþykkis ráðuneytisins fyrir því að annaðhvort „þjónaði“ mat á umhverfis- 
áhrifum vegna 50-70% stækkunar verksmiðju félagsins ekki markmiðum laga um mat á um- 
hverfisáhrifum eða að slík stækkun félli undir ákvæöi til bráðabirgða II með lögum nr. 
63/1993, um mat á umhverfisáhrifum, og væri þ ví mat á umhverfisáhrifum ekki lögsky It sam- 
kvæmt þeim.

í umsögn iðnaðar- og viðskiptaráðuneytis dagsettri 11. nóvember 19951 2 um erindi ís- 
lenska járnblendifélagsins hf. sem óskað var eftir af umhverfisráðuneytinu með bréfi dag- 
settu9. október 1995,3tekurráðuneytið undirsjónarmiðíslenskajárnblendifélagsins hf. um 
að stækkun verksmiðju félagsins falli undir ákvæði til bráðabirgða II meö lögum nr. 63/1993 
og lögbundið umhverfismat þurfi ekki að fara fram með vísun til eftirfarandi röksemda:

1 Fylgiskjal I. Bréf íslenska járnblendifélagsins hf. til umhverfisráðuneytisins, dags. 20. september 1995.
2 Fylgiskjal II. Bréf iðnaðar-og viðskiptaráðuneytis til umhverfisráðuneytisins, dags. 11. nóvember 1995.
3 Fylgiskjal III. Bréf umhverfisráðuneytis til iðnaðar- og viðskiptaráðuneytis, dags. 9. október 1995.

„ 1. Með lögum nr. 18/1977 var veitt heimild til að reka járnblendiverksmiðju í Hvalfirði.
2. í 6. gr. laganna var sérstaklega kveðið á um heimild fyrir ríkisstjórnina til að standa 

að fjármögnun verksmiðju með tveimur 30-45 MW bræðsluofnum. Hins vegar er í 
lögum eða samningum sem gerðir voru á grundvelli laganna ekki neinar takmarkanir 
á stærð.

3. Við samningsgerðina var sérstaklega gert ráð fyrir síðari stækkun verksmiöjunnar og 
voru lóðarsamningar við það miðaðir.“
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Umhverfisráðuneytið svaraði erindi íslenska járnblendifélagsins hf. með bréfi dagsettu 
1. desember 1995.4 í því segir m.a.:

4 Fylgiskjal IV. Bréf umhverfisráðuneytis til íslenska járnblendifélagsins hf., dags. 1. desember 1995.
5 Alþt. 8. maí 1993, bls. 10337.

„Það er mat ráðuneytisins að sú stækkun sem hér um ræðir og aukin afkastageta rúmist 
innan laga nr. 18/1977. Því ber fyrirtækinu ekki, sbr. ákvæði til bráðabirgða II í lögum nr. 
63/1993, um mat á umhverfisáhrifum, skylda til að láta meta umhverfisáhrif stækkunarinnar. 
Ráðuney tið beinir hins vegar þeim eindregnu tilmælum til félagsins, verði farið út í umrædda 
stækkun, að það láti meta áhrif hennar á umhverfið.“

íslenska járnblendifélagið hf. varð ekki við ósk ráðuneytisins um að láta meta áhrif þriðja 
ofns við verksmiðjuna á umhverfið.

III. Ákvæði til bráðabirgða II í lögum um mat á umhverfisáhrifum.
Frumvarp til laga um umhverfismat var lagt fyrir Alþingi á 116. löggjafarþingi af um- 

hverfisráðherra og tók frumvarpið miklum breytingum í meðförum þingsins. Meðal annars 
kom inn ákvæði til bráðabirgða II samkvæmt tillögu umhverfisnefndar og var heiti frum- 
varpsins breytt í frumvarp til laga um mat á umhverfisáhrifum. 17. tölul. 5. gr. laga um mat 
á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993, er kveðiðáum að verksmiðjur þar sem fram fer frum- eða 
endurbræðsla á steypujárni, stáli og áli skuli háðar umhverfismati. Áðurnefnt ákvæði til 
bráðabirgða II í sömu lögum mælir fyrir um undanþágu frá þeirri skyldu sem fram kemur í 
5. gr. laganna um hvaða framkvæmdir beri að setja í mat á umhverfisáhrifum, en það hljóðar 
svo:

„Þrátt fyrir ákvæði 17. gr. laga þessara eru framkvæmdir samkvæmt leyfumútgefnumfyr- 
ir 1. maí 1994 ekki háðar mati á umhverfisáhrifum samkvæmt lögum þessum.“

Með þessu ákvæði var verið að fresta gildistöku laganna til 1. maí 1994 og einnig að 
ítreka að lögin væru ekki afturvirk, þ.e. þeim var ekki ætlað að ná til þegar ákveðinna fram- 
kvæmda. í framsögu með breytingartillögum þeim sem umhverfisnefnd lagði fram sagði 
Tómas Ingi Olrich eftirfarandi um ákvæði til bráðabirgða II:

„Þá er lagt til að við frv. bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, II, sem feli í sér að fram- 
kvæmdir samkvæmt leyfum útgefnum fyrir 1. maí 1994 verði ekki háðar mati á umhverfis- 
áhrifumen nauðsynlegt er að gefa hlutaöeigandi aðilumnokkurn aólögunartíma vegna þeirra 
breyttu réttarreglna sem lagðar eru til í frv. Með gildistöku frv., þó að þaö komi ekki til 
framkvæmda strax, er hægt að vinna að undirbúningi málsins og semja reglugerð en allri 
óvissu um það hvernig farið verður með leyfi sem útgefin eru fyrir 1. maí 1994 er eytt með 
þessu ákvæði.“5

Hvergi er tekið á því hvers konar leyfi það er sem veiti undanþágu frá því að framkvæmd 
fari í mat á umhverfisáhrifum. Engin vafi er hins vegar á því að það sé á valdsviði umhverfis- 
ráðherra að skera úr um hvort leyfi í skilningi bráðabirgðaákvæðis II sé fyrir hendi eður ei.

Ráðuneytið hefur túlkað það svo að ef framkvæmd hefur verið heimiluð með sérlögum 
þá beri að líta svo á að í þeim lögum felist leyfi fyrir framkvæmdum í skilningi bráðabirgða- 
ákvæðis II í lögumum mat á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993. Semdæmi mánefnaFljótsdals- 
virkjun þar sem almenn lög um raforkuver, nr. 60/1981, eru talin leyfi í skilningi bráða- 
birgðaákvæðis II í lögum um mat á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993.

I öðrum tilvikum þarf að meta sérstaklega hvort um sé að ræða leyfi í skilningi bráða- 
birgðaákvæðis II í lögum um mat á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993. Þau atriði semgeta haft 
áhrif á mat ráðuneytisins eru:
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— Viðhorf þess yfirvalds sem fer með leyfisveitingarvaldið.
— Hvernig staðið var að framkvæmdum, t.d. hvort við lóðarsamninga hafi verið gert ráð 

fyrir aukinni starfsemi síðar og hún undirbúin með einhverjum hætti, svo sem með skipt- 
ingu jarðvegs.

— Skipulag þess svæðis sem framkvæmdir eiga sér stað á.
— Onnur leyfi, svo sem byggingarleyfi.
— Fyrirliggjandi teikningar af framkvæmd.

Hér er ekki um tæmandi talningu á þeim atriðum sem ráðuneytið hefur til hliðsjónar við 
mat á því hvort leyfi hafi verið veitt til framkvæmda í skilningi ákvæðis til bráðabirgða II 
í lögum ummat á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993, en þau gefa vísbendingu umþá þætti sem 
ráðuneytið verður að skoða.

IV. Lög umjárnblendiverksmiðju í Hvalfirði, nr. 18/1977, og önnur lög er varða bygg- 
ingu verksmiðju Islenska járnblendifélagsins hf.

LögvorusettumjárnblendiverksmiðjuíHvalfirði ll.maí 1977,nr. 18/1977.6Meðþeim 
var ríkisstjórninni ætlað að beita sér fyrir stofnun hlutafélags er reisti og ræki verksmiðju 
að Grundartanga í Hvalfirði til framleiðslu á kísiljárni og hefði með höndumþá framleiðslu 
og tengdan atvinnurekstur. Með frumvarpi til laga um járnblendiverksmiðju í Hvalfirði 
fylgdu tvö fylgiskjöl: Fylgiskjal I. „Greinargerð um járnblendiverksmiðu í Hvalfirði" sem 
gerð var af Islenska járnblendifélaginu hf. og dagsett 18. nóvember 1976. Fylgiskjal II. 
„Aðalsamningur milli ríkisstjórnar Islands og Elkem-Spigerverket a/s“ sem gerður var 8. 
desember 1976.

6 Fylgiskjal V. Frumvarp til laga um járnblendiverksmiðju í Hvalfirði ásamt athugasemdum.

I 3. mgr. 6. gr. laga um járnblendiverksmiðju í Hvalfirði, nr. 18/1977, er ríkisstjórninni 
veitt heimild til að semja við samstarfsaðila um gagnkvæmar skuldbindingar til að tryggja 
félaginu fjármagn til að Ijúka byggingu á verksmiöju með tveimur 30-45 MW bræðsluofnum 
fyrir kísiljárn. I lögunum er að öðru leyti ekki kveðið á um stærð verksmiðjunnar, enda verð- 
ur að gera skýran greinarmun á heimildum íslenska járnblendifélagsins hf. annars vegar og 
heimildum ríkisstjórnarinnar til að fjármagna framkvæmdir hins vegar.

í 11. gr. laga um járnblendiverksmiðju í Hvalfirði eru gerðar eftirfarandi kröfur sem 
byggjast á svipuðum eða sömu sjónarmiðum og mat á umhverfisáhrifum samkvæmt sam- 
nefndum lögum:

„Hlutafélaginu ber að gera varúðarráðstafanir til að varna tjóni á umhverfi verksmiðjunn- 
ar við Grundartanga af hennar völdum, og skulu hönnun verksmiöjunnar, bygging og rekstur 
í öllu vera í samræmdi við núgildandi og síðari lög og reglugerðir hér á landi verðandi meng- 
unarvarnir og náttúruvernd og öryggi, heilbrigði og hreinlæti á vinnustað, og þá staðla, sem 
settir eru samkvæmt þeim.

Aður en framleiðsla hefst skal gerð líffræðileg athugun á umhverfi verksmiðjunnar, þann- 
ig að fylgjast megi meó áhrifum hennar á lífríkið. Ríkisstjórnin ákveður tilhögun athugunar- 
innar að fengnum tillögum Náttúruverndarráðs, og skal hlutafélagið greiða allan kostnað við 
framkvæmd hennar.“

Gerðar voru ýmsar rannsóknir áður en starfsemi járnblendi verksmiöjunnar hófst. Þar ber 
einkum aö nefna rannsóknir á ryki og brennisteinssamböndum, rannsóknir á rennsli og efna-
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samsetningu grunnvatns, auk líffræðilegrar athugunar á umhverfi verksnúðjunnar .7 Þær rann- 
sóknir voru ekki einskorðaðar við rekstur tveggja ofna.

7 Yfirlit yfir nokkrar rannsóknir sem gerðar voru:
1. Árni Einarsson. Fuglalífvið Grundartanga. Rannsóknir á lífríki og umhverfi Grundartanga. Skýrsla nr. 

8. Líffræðistofnun H.í. Reykjavík, 1993.
2. Erlendur Jónsson, Erling Ólafsson, Árni Einarsson. Könnun á landliðdýrum í nágrenni málmblendiverk- 

smiðjunnar á Grundartanga íHvalfirði. Skýrsla frá Náttúrufræðistofnun Islands til Líffræðistofnunar Há- 
skólans (samkvæmt verksamningi 1979). Rannsóknir á lífríki og umhverfi Grundartanga, skýrsla nr. 7. 
Reykjavík, júní 1980.

3. Gísli Már Gíslason. Könnun á dýralífi í Eiðisvatni, Borgarfjarðarsýslu. Líffræðistofnun H.Í., fjölrit nr. 
18. Rannsóknir á lífríki og umhverfi Grundartanga, skýrsla nr. 6. Reykjavík, 1983.

4. Hörður Kristinsson, Bergþór Jóhannsson, Eyþór Einarsson. Grasafrœðirannsóknir viðHvalfjörð. Líffræði- 
stofnun H.Í., fjölrit nr. 17. Rannsóknir á lífríki og umhverfi Grundartanga, skýrslanr. 6. Reykjavík, 1983.

5. Jón Eldon. Þungmálmar í mosa, jarðvegi og regnvatni í nágrenni Grundartanga 1978 og 1979. Líffræði- 
stofnun H.Í., fjölrit nr. 19. Rannsóknir á lífríki og umhverfi Grundartanga, skýrsla nr. 4. Reykjavík, júní 
1983.

6. Jón Ólafsson. Þungmálmar í krœklingi við Suðvesturland. Hafrannsóknastofnun, fjölrit nr. 10, des. 1983.
7. Sigurbjörg Gísladóttir. Brennisteinsdíoxíðmœlingar að Grundartanga frá 12.11.'85 til 10.07. '86,2 stöðv- 

ar SO2 í nœsta nágrenni verksmiðju, vindnueling á sama tíma. Hollustuvernd ríkisins.
8 Fylgiskjal VI. Aðalsamningur milli ríkisstjórnar íslands og Elkem-Spigerverket a/s, sem gerður var 8. 

desember 1976.
9 Sjá fylgiskjal VI.
10 Sjá fylgiskjal VI.

Við skilgreiningu á verksmiðjunni er hvergi getið stærðarmarka. Á þaö jafnt við um lög 
og samninga sem undirritaðir voru á grundvelli laganna, sbr. 13. tölul. 1. gr. aðalsamnings 
milli ríkisstjórnar íslands og Elkem-Spigerverket a/s, hér eftir nefndur aðalsamningurinn.8 
17. gr. aðalsamnings9 er fjallað um byrjun framkvæmda, en í 1. mgr. 8. gr., umrekstur, segir:

„... skal Járnblendifélagið halda framleiðslugetu hinna ýmsu áfanga verksmiðjunnar í 
horfi og framleiða kísiljárn í þeim mæli, sem æskilegur er í tæknilegu og efnahagslegu tilliti 
miðað við aðstæður á hverjum tíma. Framleiðslunni skal hagað í samræmi við þann grund- 
völl, sem lagður er með tæknisamningnum og sölusamningum, í öllum atriðum sem við á.“

Af ákvæðinu verður ráðið að félaginu var ekki einasta heimilt heldur á það rétt á að 
stækka verksmiðju sína ef tæknilegar og efnahagslegar aðstæður mæla með því. Það hefur 
um nokkurn tíma verið vitað að það væri fjárhagslega hagkvæmt að stækka verksmiðjuna og 
að rekstur hennar yröi mun öruggari ef framleiðslugeta hennar væri aukin. Þá má enn fremur 
draga þá ályktun af orðalagi 2. mgr. 7. gr. aðalsamningsins að orðin „í upphafi“ feli í sér að 
ætlunin hafi verið að ráðast í frekari framkvæmdir síðar.

í III. kafla aðalsamningsins segir eftirfarandi í d-lið 1. mgr. 6. gr.:
„Leigulóðarsamninginn viö ríkissjóð. Leigulóðarsamningurinn skal tryggja félaginu verk- 

smiðjulóð, er sé nægilega stór til að rúma ekki færri en fjóra bræðsluofna, ásamt nauðsynleg- 
umréttindum J árnblendifélagsins til stöðugrar vatnsöflunar, er nægi til rekstursþarfa félags- 
ins, svo og varöandi aöstöðu til þess að losna við hvers konar úrgangsefni.“10

Af framangreindu ákvæði í aöalsamningi má ráða aö strax í upphafi hafi verió gert ráö 
fyrir stækkun verksmiðjunnar þótt lög um járnblendiö hafi einungis heimilað ríkinu í byrjun 
að fjármagna tvo ofna.
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í aðalsamningi kemur einnig fram í 3. mgr. 12. gr. að í sölusamningnum skuli kveðið á 
um bráðabirgðareglur, er beita skuli í því tilviki, að ES (Elkem-Spigerverket) eða Járn- 
blendifélagið byggi eða eignist nýja bræðsluofna."

Á þeim tíma er lög um járnblendiverksmiðju í Hvalfirði, nr. 18/1977, voru samþykkt var 
löggjöf í byggingarmálum áfátt. Engin heildstæð löggjöf var í gildi innan málaflokksins fyrr 
en við gildistöku byggingarlaga, nr. 54/1978, en sett höfðu verið lög nr. 19/1905, um bygg- 
ingarsamþykktir með síðari breytingu nr. 84/1943 en með þeim var gildissvið laganna frá 
1905 útvíkkað þannig að það næði ekki einungis til verslunarstaða heldur einnig til annarra 
staða sem voru skipulagsskyldir samkvæmt lögum um skipulag kauptúna. Einnig höfðu verið 
sett lög um byggingarsamþykktir fyrir sveitir og þorp sem ekki eru löggiltir verslunarstaðir, 
nr. 108/1945.

11. gr. laga um byggingarsamþykktir fyrir sveitir og þorp sem ekki eru löggiltir verslunar- 
staðir, nr. 108/1945, segir að sýslunefndum sé heimilt að gera byggingarsamþykktir fyrir 
sýsluna. I lögunum er síðan fjallað um hvað koma eigi fram í byggingarsamþykktum, t.d. 
sagði í 3. tölul. 5. gr. „að engin [mætti] byggja nýtt hús úr varanlegu efni, nema hann [hefði] 
áður fengið til þess skriflegt leyfi byggingarnefndar“. í 6. gr. laganna sagði enn fremur að 
verkefni byggingarnefndar væri í fyrsta lagi að veita byggingarleyfi.

Byggingarsamþykkt var sett fyrir Vesturlandsumdæmi 26. apríl 1965* 12 en hún tók til 
Borgarfjarðarsýslu, Mýrasýslu, Hnappadalssýslu, Snæfellsnessýslu og Dalasýslu. í 8. gr. 
byggingarsamþykktar Vesturlandsumdæmis er kveðið á um að verkefni byggingarnefndar 
séu m.a. „að veita byggingarleyfi samkvæmt uppdráttum, sem skulu gerðir eða samþykktir 
af Teiknistofu landbúnaðarins, þegar um lánveitingar úr Byggingasjóði og Ræktunarsjóói 
er að ræöa’1.13

" Sjá fylgiskjal VI.
12 Fylgiskjal VII. Byggingarsamþykkt fyrir Vesturlandsumdæmi frá 26. apríl 1965.
13 Sama. Bls. 22

Eftir því sem ráðuneytið hefur kornist næst liggur ekki fyrir skriflegt byggingarleyfi fyrir 
fyrsta og öðrum áfanga járnblendiverksmiðjunnar. Hins vegar liggur fyrir lóðarsamningur 
og teikningar þar sem gert er ráð fyrir fjórum ofnum.

V. Lög nr. 64/1997, urn breytingu á lögum nr. 18/1977, um járnblendiverksmiðju í
Hvalfirði.

í tengslum við samninga um stækkun verksmiðju íslenska járnblendifélagsins hf. var 
lögum nr. 18/1977 breytt, sbr. lög nr. 64/1997. Breytingar sem geröar voru á lögunum vegna 
stækkunarinnar snerust eingöngu um sölu ríkisins á hlut sínum í félaginu en hvergi var í 
breytingarlögunum vikið að því að félaginu væri veitt heimild til að stækka verksmiðjuna. 
Af umræðum á Alþingi má sjá að þingmenn töldu ekki þörf á að veita heimild til að stækka 
verksmiðjuna þar sem slík heimild væri til staðar. I ræðum iðnaðarráðherra, Finns Ingólfs- 
sonar, og framsögumanns meiri hluta iðnaðarnefndar var tekið fram að stækkun verksmiðj- 
unnar bæri ekki að fara í mat á umhverfisáhrifum þar sem stækkunin félli undir ákvæði II til 
bráðabirgða í lögum um mat á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993. Iðnaðarráðherra Finnur Ing- 
ólfsson sagði m.a.:

„Frumvarp þetta snertir einungis þann þátt laganna sem snýr að eign ríkisins á rneiri hluta 
í járnblendifélaginu. Jafnframt er leitað heimildar til sölu á eignarhlut ríkisins á almennum 
markaði. Aðrar breytingar sem verða á samstarfinu kalla ekki á lagabreytingar en sérstak- 
lega skal tekið fram að eldri samningar og gildandi lög um járnblendiverksmiðjuna í Hval-
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firði gera ráð fyrir að verksmiðjan stækki án þess að lagabreytingar þurfi til. Hefur þetta 
m.a. þau áhrif að ekki er nauðsynlegt að fram fari sérstakt mat á umhverfisáhrifum í sam- 
ræmi við lög nr. 63, 21. maí 1993, um mat á umhverfisáhrifum. Félagið þarf hins vegar að 
afla starfsleyfis fyrir þriðja ofninn og í því verður kveðið á um skilmála þar að lútandi.“14

14 Alþingistíðindi. 1996-97, þskj. 802, bls. 4119.
15 Alþingistíðindi. 1996-97, þskj. 1264, bls. 5575.
16 Fylgiskjal VIU. Aðalteikning af verksmiðju Islenska jámblendifélagsins hf. frá maí 1974.
17 Technical evaluation and Cost estimate for Fumace 3. Júlí 1980.
18 Svæðisskipulagsáætlun. Sveitarfélögin sunnan Skarðsheiðar. 22. september 1993. Kafli 2.2.5. A: vatns- 

veitur.
19 Sama. Kafli 2.2.5. D: Fráveitur

I áliti meiri hluta iðnaðarnefndar segir m.a.:
„Meiri hlutinn vekur athygli á því að lög ummat á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993, ná ekki 

til framkvæmda samkvæmt leyfum útgefnum fyrir 1. maí 1994. Telur hann eðlilegt að fyrir 
hugsanlega framtíðarstækkun járnblendiverksmiðjunnar (IV. og V. ofn) verði gert mat á um- 
hverfisáhrifum með tilliti til starfsemi á svæöinu í heild.“15

Ekki komu fram mótmæli við framangreinda túlkun iönaðarráðherra og meiri hluta iðn- 
aðarnefndar að lög um mat á umhverfisáhrifum, nr. 63/1993, nái ekki til stækkunar járn- 
blendiverksmiöjunnar. Styðja þessar umræður ótvírætt þá túlkun umhverfisráðherra að ís- 
lenska járnblendifélaginu hf. hafi ekki borið lagaskylda til að láta fara fram mat á umhverfis- 
áhrifum af þriðja ofni verksmiðjunnar samkvæmt lögum um mat á umhverfisáhrifum, nr. 
63/1993.

VI. Undirbúningur og framkvæmdir við járnblendiverksmiðjuna.
Frá því hafist var handa við að koma á laggirnar járnblendiverksmiðju á Grundartanga 

var gert ráð fyrir að í fyrstu yrðu byggðir tveir ofnar en síðan yrði hafist handa við næstu tvo 
ofna þannig að verksmiðjan fullgerð hefði fjóra ofna.

I útboðsgögnum vegna undirbúnings verksmiðjulóðar járnblendiverksmiðjunnar á Grund- 
artanga frá maí 1975 er gert ráð fyrir í útboðsskilmálum að skipt sé um jarðveg á allri lóð 
verksmiðjunnar og var hafist handa við það verk 26. júlí 1975. Af stærð lóðar og umfangi 
jarðvegsskipta má ráða að gert hafi verið ráð fyrir fjórum ofnum.

Aðalteikning af verksmiðjunni frá maí 197416 sýnir glögglega að skipulag verksmiðjunnar 
allrar miðast við fjóra ofna og er framtíðarstækkun sett inn á teikninguna með brotnum lín- 
um. Af minnisblöðum „ Scope engineering design memorandum“ frá 24. janúar og 21. febrúar 
1975 má sjá að í hönnun verksmiðjunnar er gert ráð fyrir að hún muni stækka um tvo ofna.

Uttekt var gerð í júlí 1980 á tæknilegri úrlausn og kostnaðarmati vegna ofns III17 en byrj- 
að var á þessari úttekt áður en byggingu ofns II var lokið. Ekki var farið í stækkun verk- 
smiðjunnar þá vegna óhagstæðs verðs á framleiðslu hennar.

Aðrar framkvæmdir benda enn fremur til þess að ætíð hafi verið gert ráð fyrir að ekki yrði 
látið staðar numið í járnblendiverksmiðjunni eftir byggingu tveggja ofna. Þannig getur 
Grundartangaveitan flutt allt að 30 lítra á sekúndu, en meðaltalsnotkun verksmiðjunnar er 
nú um 15 lítrar á sekúndu.18 Holræsakerfið á Grundartanga er „tvöfalt kerfi“ sem byggt var 
upp um leið og verksmiðjan og lagt frá öllum húsum þar. Þá var einnig byggð rotþró, sem 
annað getur öllu svæðinu með þeirri stækkun, sem þar getur orðið innan girðingar.19 Flutn- 
ingsgeta núverandi raforkukerfis til Grundartangasvæðisins er t.d. 300 MW en járnblendi- 
verksmiðjan nýtir aðeins um 70 MW.
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VII. Skipulag svæðisins.
Aðalskipulag var gert fyrir stóriðnaðarsvæðið á Grundartanga 16. júní 1975 en í því er 

einungis afmarkaður sá reitur sem er stóriðnaðarsvæðið á Grundartanga. Deiliskipulag var 
ekki gert fyrir lóðina fyrr en árið 1996 og voru þá settar inn teikningar af lóð íslenska járn- 
blendifélagsins hf. þar sem gert er ráð fyrir stækkun verksmiðjunnar um tvo ofna.

Svæðisskipulag sveitarfélaga sunnan Skarðsheiðar tók gildi 26. apríl 1994 eða fyrir 
gildistöku laga nr. 63/1993, um mat á umhverfisáhrifum. Það gildir fyrir sveitarfélögin Akra- 
nes, Innri-Akraneshrepp, Hvalfjarðarstrandarhrepp, Leirár- og Melahrepp og Skilmanna- 
hrepp. Þar er gert ráð fyrir stóriðnaðarsvæði á Grundartanga.

VIII. Evrópuréttur.
I 74. gr. samningsins um Evrópska efnahagssvæðið er vísað til viðauka XX, en í honum 

er að finna tilskipun frá 27. júní 1985 um mat á áhrifum sem tilteknar framkvæmdir á vegum 
hins opinbera eða einkaaðila kunna að hafa á umhverfið (tilskipun 85/337/EBE). í 12. mgr. 
inngangs þeirrar tilskipunar segir:

„Tilskipun þessi tekur þó ekki til framkvæmda sem landslög hafa þegar verið sett um í 
einstökum atriðum, þar eð í slíkum tilvikum hefur markmiðum hennar, þar á meðal upplýs- 
ingamiðlun, veriö náð með lagasetningu.“

Af þessum orðum tilskipunarinnar er Ijóst að gert var ráð fyrir að framkvæmdir sem sér- 
stök lög hefðu verið sett um hefðu hlotið svipaða kynningu og fer fram þegar mat á um- 
hverfisáhrifum framkvæmda á sér stað.

IX. Lokaorð.
Með hliðsjón af framanrituðu var þaó mat ráðuneytisins að ekki væru lagaleg skilyrði til 

þess að krefjast mats á umhverfisáhrifum af stækkun járnblendiverksmiðjunnar um einn ofn 
samkvæmt lögum nr. 63/1993, sbr. ákvæði til bráðabirgða II. Þrátt fyrir ábendingu ráðu- 
neytisins til íslenska járnblendifélagsins hf. um að æskilegt væri að mat á umhverfisáhrifum 
færi fram, þótt ekki lægi fyrir því skylda samkvæmt lögum, var það ekki gert.
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Fylgiskjal I.

Bréf íslenska járnblendifélagsins hf. til umhverfisráðuneytisins.
(20. september 1995.)

Eins og umhverfísráðuneytinu mun kunnugt af fréttum, kannar jámblendifélagið um þessar 
mundir, hvort vera kynni fysilegt að auka afkastagetu verksmiðjunnar að Grundartanga um 
einhvers staðar á bilinu 50-70%.

I þessu sambandi hefur komið til umræðu spumingin um, hvemig sú gerð kyrmi að snúa við 
framkvæmd laga nr. 63/1993 um mat á umhverfisáhrifum.

Þótt kísiljámvinnslu sé ekki getið í lögunum er Ijóst, að þessari tegund framleiðslu væri skylt 
að láta fara fram slíkt mat, ef verið væri að byggja verksmiðjuna frá grunni. Þau áhrif, sem 
þessi tegund iðjurekstrar hefur á umhverfi sitt og samfélag, svo notað sé orðalag laganna, eru 
hins vegar komin fram sem afleiðing ákvarðana, sem teknar voru fyrir nær tveimur áratugum.

Viðbót við verksmiðjuna veldur einungis stigsmun í útblæstri og öðrum óverulegum 
affallsefiium, sem frá verksmiðjunni koma. Mjög umfangsmikið mat á umhverfisáhrifum 
rekstrar af þessu tagi var í upphafi gert, - ekki hvað síst vegna hugsanlegra áhrifa á lífríkið og 
kröfur til verksmiðjunnar við það miðaðar.

Jámblendifélaginu þykir það þess vegna sóun á fjármunum þess og tíma opinberra 
umfjöllunaraðila um mál af þessu tagi að hefja nú skýrslugerð, sem engum tilgangi þjónar 
nema sjálfri sér. Ómæld fyrirhöfii og kostnaður hjá fjölda aðila, sem mat af þessu tagi mundi 
valda, bætir engu við það, sem menn vita um þennan rekstur og ákvarðanir um hann frá því 
endur fyrir löngu verða ekki aftur teknar. Því telur jámblendifélagið æskilegt að forða öllum 
hlutaðeigendum frá þessu, sé þess nokkur kostur.

Með vísan til þessarar , röksemdafærslu, leitar jámblendifélagið samþykkis 
umhverfisráðuneytisins annað hvort til þess,

að það þjóni ekki markmiðum téðra laga um mat á umhverfisáhrifum, að slíkt mat fari 
fram vegna stækkunar verksmiðjunnar og það sé þess vegna óþarft, eða
að slík stækkun falli sjálfkrafa undir ákvæði til bráðabirgða II. með lögunum og mat á 
umhverfisáhriíunum því ekki lögskylt. Þess skal getið í því sambandi, að ýmis atriði í 
framkvæmdum á sínum tíma, þ.á.m. fúllbúin byggingarlóð, miðaðist við mun stærri 
verksmiðju, a.m.k. 4 bræðsluofha.

Þetta erindi óskast tekið til afgreiðslu við fyrstu hentugleika.

Virðingarfyllst,

Islenska járnblendifélagið hf.

Jón Sigurðsson.
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Fylgiskjal II.

Bréf iðnaðar- og viðskiptaráðuneytis til umhverfisráðuneytisins.
(11. nóvember 1995.)

Meö vísun til bréís umhverfisráðuneytisins, dags. 9. nóvember 1995, um erindi íslenska 
Jámblendifélagsins hf., dags. 20. september 1995, varðandi umhverfismat fyrir 50-70% 
aukmingu á afkastagetu verksmiöju félagsins óskar ráðuneytiö að taka fram:

1. Meö lögum nr. 18/1977 var veitt heimild til aö reka jámblendiverksmiöju í Hvalfirði.
2. I 6. gr. laganna var sérstaklega kveðiö á um heimild fyrir ríkisstjómina til aö standa að 

Qármögnun verksmiðju með tveimur 30-45 MW bræösluofnum. Hinsvegar er í lögunum 
eöa sámningunum sem geröif vofu á grundvelli íaganna ekki neinar takmarkanir á stærð.

3. Viö samningsgeröina var sérstaklega gert-ráö fyrir síðari stækkun verksmiöjunnar og 
voru lóöarsamningar viö það miöaöir.

Með vísun til ofanritaös tekur ráöuneytiö undir þaö sjónarmið félagsins að ofangreind 
stækkun falli undir ákvæði til bráöabirgða II. meö iögum nr. 63/1993 og lögbundiö 
umhverfismat þurfi ekki aö fara fram.

Skv. 11. gr. laga nr. 78/1977, um jámblendiverksmiöju í Hvalfirði ber félaginu "að gera 
varúöarráðstafanir til að vama tjóni á umhverfi verksmiöjunnar við Gmndartanga af hennar 
völdum" og þá skal "hönnun verksmiðjunnar, bygging óg rekstur í öllu vera í samræmi við 
núgildandi og síöari lög og reglugeröir hér á landi varöandi mengunarvamir og náttúruvemd 
og öryggi, heilbrigöi og hreinlæti á vinnustaö, og þá staöla, sem settir eru samkvæmt þeim."

Þetta ákvæði á við um hönnun og byggingu fyrirhugaðrar stækkunar verksmiðjunnar og 
rekstur stækkaðrar verksmiðju.
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Fylgiskjal III.

Bréf umhverfisráðuneytis til iðnaðar- og viðskiptaráðuneytis. 
(9. október 1995.)

./. Ráðuneytinu hefur borist meðfylgjandi erindi íslenska 
jámblendifélagsins hf. frá 20. f.m. í tengslum við athuganir félagsins á því 
hvort fýsilegt kunni að vera að auka afkastagetu verksmiðjunnar að 
Grundartanga um 50 - 70%.

I tilefni þessa óskar Islenska jámblendifélagið eftir afstöðu ráðuneytisins 
til mats á umhverfisáhrifum vegna hugsanlegrar aukningar á afkastagetu í 
samræmi við lög nr. 63/1993, um mat á umhverfisáhrifum.

Áður en ráðuneytið tekur afstöðu til málsins er þess farið á leit að 
iðnaðarráðuneytið upplýsi hvort fyrirhuguð aukning á afkastagetu 
verksmiðjunnar rúmist innan laga nr. 18/1977, um jámblendiverksmiðju í 
Hvalfirði, sérstaklega með hliðsjón af n. kafla í ákvæðum til bráðabirgða í 
lögum um mat á umhverfisáhrifum nr. 63/1993 þar sem segir að þrátt fyrir 
ákvæði 17. gr. laganna séu framkvæmdir samkvæmt leyfum útgefnum fyrir 
1. maí 1994 ekki háðar mati á umhverfisáhrifum samkvæmt lögunum.

Verði á það fallist að aukin afkastageta eins og að framan greinir rúmist 
innan áðumefndra laga sér ráðuneytið ekki ástæðu til að fram fari mat á 
umhverfisáhrifum enda Ijóst að viðamiklar rannsóknir fóm fram á lífríki og 
umhverfi verksmiðjunnar á sínum tíma sem miðuðust við mun stærri 
verksmiðju en reist var. Þetta breytir þó í engu að fyrirtækið þarf að sækja 
um starfsleyfi í samræmi við lög nr. 81/1988, um hollustuhætti og 
heilbrigðiseftirlit, sbr. mengunarvarnareglugerð nr. 48/1994.

Álit iðnaðarráðuneytisins óskast sent við hentugleika.
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Fylgiskjal IV.

Bréf umhverfisráðuneytis til íslenska járnblendifélagsins hf. 
(1. desember 1995.)

Ráðuneytið vísar til erindis yðar frá 20. september sl. (tilvísun JS/AG 
052.16) þar sem spurst er fyrir um afstöðu ráðuneytisins til mats á 
umhverfisáhrifum vegna hugsanlegrar aukningar á afkastagetu verksmiðju 
íslenska jámblendifélagsins hf. að Grundartanga um 50 - 70% með vísun til 
laga nr. 63/1993, um mat á umhverfisáhrifum.
J. Með bréfi dags. 10. f.m. leitaði ráðuneytið átits iðnaðar- og 
viðskiptaráðuneytisins á því hvort fyrirhuguð aukning á afkastagetu 
verksmiðjunnar rúmist innan laga nr. 18/1977, um jámblendiverksmiðju í 
Hvalfirði, sérstaklega með hliðsjón af n. kafla í ákvæðum til bráðabirgða í 
lögum um mat á umhverfisáhrifum nr. 63/1993, þar sem segir að þrátt fyrir 
ákvæði 17. gr. laganna séu framkvæmdir skv. leyfum útgefnum fyrir 1. maí 
1994 ekki háðar mati á umhverfisáhrifum skv. lögunum. Svar iðnaðar- og 
viðskiptaráðuneytis barst 15. þ.m. sbr. meðfylgjandi bréf dags. 11. þ.m.

Það er mat ráðuneytisins að sú stækkun sem hér um ræðir og aukin 
afkastageta-rúmist innan laga nn 18/1977. - Því ber fyrirtækinu ekki, sbr. 
ákvæði til bráðabriga n í lögum nr. 63/1993, um mat á umhverfisáhrifum, 
skylda til að láta meta umhverfisáhrif stækkunarinnar. Ráðuneytið beinir 
hins vegar þeim eindregnu tilmælum til félagsins, verði farið út í umrædda 
stækkun, að það láti meta áhrif hennar á umhverfið.

Ráðuneytið vekur athygti á að stækkunin er að sjálfsögðu 
starfsleyfisskyld í samræmi við mengunarvarnareglugerð nr. 84/1994 sbr. 
lög nr. 81/1988, um hollustuhætti og heilbrigðiseftirtit, með síðari 
breytingum.
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Fylgiskjal V.

Frumvarp til laga um járnblendiverksmiðju í Hvalfirði ásamt athugasemdum.
(Þskj. 187, 129. mál á 98. löggjafarþingi 1976.)

1. gr.
Rikisstjórnin skal beita sér fyrir stofnun hlutafélags, er reisi og reki verk- 

smiðju að Grundartanga i Hvalfirði til framleiðslu á kísiljárni og hafi með höndum 
þá framleiðslu og tengdan atvinnurekstur.

2. gr.
Til samvinnu um stofnun eða starfsemi hlutafélags samkvæmt 1. gr. skal ríkis- 

stjórninni heimilt að kveðja hvers konar aðra aðila, sem áhuga hafa á málinu. Þó 
skal ekki minna en 51% af hlutafé félagsins jafnan vera i eigu rikisins og stjórn 
þess skipuð fulltrúum ríkisins að meirihluta, nema samþykki Alþingis komi til.

3. gr.
1 sambandi við hlutafélag samkv. 1. gr. er rikisstjórninni heimilt:

1. Að leggja fram allt að jafnvirði 13.2 milljóna bandarikjadollara í íslenskum 
krónum, til að eignast 55% af hlutafé í félaginu. Einnig er henni heimilt að 
taka lán í sama skyni.

2. Að kaupa eða láta kaupa jarðnæði við Grundartanga i Hvalfirði, er leigt verði 
félaginu, eftir þvi sem þarfir verksmiðju þess krefjast, sbr. 10. gr.

3. Að láta byggja og reka höfn við Grundartanga i Hvalfirði, sem félagið hafi 
aðgang að, og kaupa eða láta kaupa nauðsynleg landsréttindi höfninni til handa, 
sbr. 10. gr.

4. Að sjá um að leggja veg að hinu fyrirhugaða verksmiðju- og hafnarsvæði við 
Grundartanga.

5. Að láta leggja raflínu að hinu fyrirhugaða verksmiðju- og hafnarsvæði við 
Grundartanga, til flutnings á rafmagni til byggingar verksmiðju félagsins og 
hafnarinnar og til almennra nota þar á staðnum.

6. Að veita félaginu lán í sambandi við byggingu verksmiðjunnar, að fjárhæð allt 
að jafnvirði 24.2 milljóna norskra króna, með þeim kjörum, sem rikisstjórnin 
ákveður, eða leggja fram sömu fjárhæð til aukningar á hlutafé þess, gegn sam- 
svarandi lánum eða framlögum frá samstarfsaðilum hennar að tiltölu við hluta- 
fjáreign þeirra. Ríkisstjórninni er heimilt að taka lán i þessu skyni.

7. Að lækka stimpilgjöld og þinglýsingargjöld vegna stofnlána, sem félagið tekur 
i sambandi við byggingu verksmiðjunnar.

4. gr.
íslenska ríkið og þeir aðilar, sem kvaddir eru til samstarfs samkv. 2. gr., skulu 

vera fullgildir stofnendur hlutafélagsins, án tillits til ákvæðis 3. málsliðar 2. málsgr. 
4. gr. laga nr. 77/1921, um hlulafélög. Tala stofnenda skal og óháð ákvæðum 1. 
málsliðs sömu málsgreinar. Rétt er að skrásetja félagið þegar er það hefur verið 
stofnað, án tillits til þess, hvernig þá stendur á um innborgun lofaðs hlutafjár.

Tala hluthafa í félaginu skal óháð takinörkunum i almennum hlutafélagalög- 
um, svo og réttur hluthafa til að neyta atkvæðisrcttar fyrir allt atkvæðisbært hluta- 
fé sitt.

Hlutabréf i félaginu skuhi hljóða á nafn.
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5. gr.
Fulltrúar i stjórn hlutafélagsins skulu skipaðir eða kjörnir á aðalfundi til árs 

í senn, svo og varamenn þeirra.
Fulltrúar í stjórn félagsins mega vera erlendir ríkisborgarar og búsettir er- 

lendis, þó ekki sá meirihluti, sem áskilinn er i 2. gr. að framan.
Stjórnarmenn þurfa ekki að eiga sjálfir hhit i félaginu.

6. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að gera samninga innan ramma þessara laga við þá 

aðila, sem kvaddir eru til samstarfs samkv. 2. gr. að framan, og að kveða þar á um 
þær skuldbindingar af hálfu rikisins og aðilanna, sem taldar eru nauðsynlegar og 
viðeigandi i sambandi við samvinnu þeirra um hlutafélagið og starfsemi þess, þar 
á meðal varðandi framkvæmd 7.—9. gr. að neðan. Gildistimi ákvæða 7.—9. gr. skal 
vera eftir því sem rikisstjórnin ákveður, og ekki skemmri en fimmtán ár frá stofnun 
hlulafélagsins.

Samningar þeir, er ríkisstjórnin gerir samkvæmt 1. málsgr. um grundvallar- 
atriði samstarfsins, skulu birtir i B-deild Stjórnartiðinda.

í samræmi við 1. málsgr. er rikisstjórninni heimilt að semja við samstarfsað- 
ila sina í hlutafélaginu um gagnkvæmar skuldbindingar til að tryggja félaginu 
fjármagn til að Ijúka byggingu á verksmiðju með tveimur 30—45 MW bræðslu- 
ofnum fyrir kisiljárn og hefjast handa um rekstur hennar, þ. c. það fjármagn, sem 
við kann að þurfa umfram stofnhlutafé og lán skv. 6. tölul. 3. gr. ásamt stofnlánum 
frá utanaðkomandi aöilum, cr verði ekki Lægri en jafnvirði 320 milljóna norskra 
króna að samanlögðum höfuðstóL Er ríkisstjórninni heimilt að taka lán i þessu skyni 
og cndurlána fclaginu með kjðrum, sem hún ákvcður, eða að taka ábyrgð á lánum, 
sem fclaginu eru útveguð, gegn samskonar aðgerðum af hálfu samstarfsaðilanna 
cftir réttu hlutfalli við hlutafjáreign hvers um sig.

7. gr.
Hlutafélagi samkv. 1. gr. ber að greiða tekjuskatt og eignarskatt og önnur opinber 

gjöld, sem almennt eru á lögð hér á landi, eftir þeim reglum, sem um þau gilda 
samkvæmt lögum á hverjum tíma, nema að þvi leyti, sem mælt er á annan veg i 
lögum þessum.

Verði lagareglum um tekjuskatt og eignarskatt eða önnur opinber gjöld breytt 
frá því, sem nú cr, skal hlutafclagið jafnan eiga sama rétt og aðrir islenskir aðilar, 
sem hafa hliðstætt rekstrarform og stunda hliðstæða starfsemi, til að njóta þeirra 
hlunninda, sem um er að ræða eftir hinum breyttu reglum, og þvi ekki íþyngt með 
álögum umfram þessa aðila.

Eftirfarandi reglur skulu gilda gagnvart hlutafélaginu að þvi er varðar skatta 
á nettótekjur og aðra skatta, sem að neðan greinir, án tillits til breytinga, sem verða 
kunna á almennum lögum um þá skatta:

1. Félaginu skal jafnan heimilt að halda varasjóð myndaðan af skattfrjálsum fram- 
lögum að þvi marki, sem um ræðir í 2. málsgr. 17. gr. gildandi laga um tekju- 
skatt og eignarskatt (nr. 68/1971, sbr. lög nr. 7/1972), og eftir þeim reglum, er 
gilda um slíkan varasjóð samkvæmt þeim lögum.

2. Félaginu skal jafnan heimilt að draga frá hrcinum tekjum sinum á ári hverju 
sem svarar allt að 10% af nafnverði hlutafjár þess með sama hætti og um getur 
í 1. málsgr. 17. gr. gildandi tekjuskattslaga. Má sá frádráttur vera fyrir fjárhæð- 
um, er félagið borgar út jafnóðum sem arð á því ári, og/eða fjárhæðum, er 
félagið lcggur til hliðar á árinu i sjóð til fjárfestingar og rekstursþarfa. Úr sjóði 
þeim, sem lagður er til hliðar samkvæmt ákvæði þessu, má siðar úthhita arði og
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greiða hann, án þess að slíkt skerði rétt félagsins til frádráttar vegna útborgaðs 
arðs á því ári, er greiðsla fer fram.

3. Félaginu skal jafnan heimilt að auka hlutafé sitt með útgáfu jöfnunarhluta- 
bréfa án þess að nafnverð þeirra teljist til skattskyldra tekna hjá hlulhöfum 
þess, innan þeirra marka, sem um ræðir i 2. málsgr. D-liðs 1. málsgr. 7. gr. 
gildandi tekjuskattslaga.

4. Félagið skal greiða árlegt landsútsvar, er nemi 0.5% hið mesta af rekstrarút- 
gjöldum þess næstliðið almanaksár samkvæmt ákvæðum skattalaga (þar með 
taldar fyrningar og vöru- og efnisnotkun), þó ekki af hærri upphæð en sem nemi 
brúttótekjum félagsins á árinu. Verður landsútsvarið lagt á atvinnurekstur 
félagsins sem heild og kemur i stað aðstöðugjalds á þann rekstur samkv. V. 
kafla laga nr. 8/1972, um tekjustofna sveitarfélaga, og annarra gjalda, er leysa 
kynnu aðstöðugjaldið af hóhni.

8. gr.
Um skattskyldu erlendra aðila, sem kvaddir eru til samvinnu samkvæmt 2. gr. 

laganna og eiga hlut i félaginu eða láta því í té tæknilega aðstoð eða aðstoð við söhi 
á afurðum þess, skal fara eftir ákvæðum þeirra tvísköttunarsamninga, sem í gildi eru 
milli íslands og heimaríkja þessara aðila. í þeim tilvikum, sem slikum tvísköttunar- 
samningum er ekki til að dreifa, er ríkisstjórninni heimilt að beita i þessu efni ákvæð- 
um þeirra tvísköttunarsamninga, sem í gildi eru á hverjum tima milli íslands og 
Noregs eða íslands og Bandaríkjanna, eftir því sem hún ákveður nánar. Jafnframt 
skulu eftirfarandi reglur gilda gagnvart ofangreindum aðilum, án tillits til breytinga 
á íslenskum skattalögum:

1. Tekjuskattur erlendra hluthafa í félaginu vegna arðs af hlutareign þeirra, sem 
skattskyldur er samkvæmt gildandi tekjuskattslögum eða siðari lögum um tekju- 
skatt, skal vera 5% — fimm af hundraði, nema lög eða milliríkjasamningar 
kveði á um lægra gjald, enda eigi viðkomandi hluthafi ekki minna en sem svarar 
10% af útistandandi hlutafé félagsins. Ber lelaginu að halda skatti þessum eftir 
við útborgun arðsins og skila honum til hlutaðeigandi yfirvalda á greiðslu- 
árinu. 1 þessu sambandi ber að meðhöndla úthlutun á verðmætum til hluthafa 
við slit á félaginu eða sölu á hlutabréfum sem innlausn á hlutabréfum, og skal 
ágóði til hluthafanna, sem um er að ræða, metinn sem tekjur af innlausninni 
og skattlagður sem arður.

2. Þeir erlendu aðilar, sem að ofan greinir, sknlu ekki taldir hafa fasta starfsstöð 
á íslandi vegna umgetinna tengsla sinna við félagið, og greiðslur til þeirra i formi 
þjónustugjalda, söhdauna, umboðslauna, leylisgjalda og vaxta skuhi ekki háð 
sköttun á íslandi.

9. gr.
Innflutningur af hálfu hlutafélagsins á byggingarefni, vélum og búnaði og öðrum 

fjárfestingarvörum og varahlutum til verksmiðju félagsins og reksturs hennar og 
tengdra mannvirkja skal undanþeginn aðflutningsgjöldum og söluskatti á innflutning. 
Ríkisstjórninni er heimilt að fella niður eða endurgreiða aðflutningsgjöld og/eða 
söluskatt af vöru eða þjónustu, sem keypt er innanlands vegna byggingar verksmiðj- 
unnar, í þeim tilgangi aö efla aðstöðu innlendra aðila til samkeppni um verkefni í 
sambandi við bygginguna.

Innflutningur af hálfu hlutafélagsins á hráefnum og rekstrarvörum, sem beinlínis 
eru notaðar i framleiðslu á útflutningsvörum frá verksmiðjunni, skal undanþeginn 
tollum á innflutning og útflutning og söluskatti á íslandi, svo og sala til útlanda á 
framleiðsluvörum félagsins.

Rafmagn til reksturs verksmiðjunnar skal undanþegið söluskatti og öðrum 
gjöldum í sambandi við sölu eða notkun raforku.
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10. gr.
Höfn við verksmiðj usvæðiö að Grundartanga, sbr. 3. tölul. 3. gr., skal vera í eigu 

sérstaks hafnarsjóðs, sem sveitarfélög i nágrenninu stofna til samkvæmt ákvæðum 
hafnalaga, og tryggi hafnarsjóðurinn hlutafélaginu viðeigandi afnot hafnarinnar 
með kjörum, sem rikisstjórnin samþykkir.

Ríkisstjórninni er heimilt að ákveða, að hafnarsjóðurinn verði eigandi að jarð- 
næði verksmiðjunnar við Grundartanga, sbr. 2. tölul. 3. gr., og leigi það hlutafélaginu 
með kjörum, sem ríkisstjórnin samþykkir.

11. gr.
Hlutafélaginu ber að gera varúðarráðstafanir til að varna tjóni á umhverfi verk- 

smiðjunnar við Grundartanga af hennar völdum, og skulu hönnun verksmiðjunnar, 
bygging og rekstur í öllu vera í samræmi við núgildandi og síðari lög og reglugerðir 
hér á landi varðandi mengunarvarnir og náttúruvernd og öryggi, heilbrigði og 
hreinlæti á vinnustað, og þá staðla, sem settir eru samkvæmt þeim.

Áður en framleiðsla hefst skal gerð líffræðileg athugun á umhverfi verksmiðj- 
unnar, þannig að fylgjast megi með áhrifum hennar á lifríkið. Ríkisstjórnin ákveður 
tilhðgun athugunarinnar að fengnum tillögum Náttúruverndarráðs, og skal hluta- 
félagið greiða allan kostnað við framkvæmd hennar.

12. gr.
Við járnblendiverksmiðjuna starfi samstarfsnefnd skipuð þremur fulltrúum frá 

hvorum, stjórn verksmiðjunnar og starfsliði hennar, ásamt jafnmörgum varamönnum. 
Hlutverk samstarfsnefndar er að efla samvinnu fyrirtækisins og starfsliðs þess, 
vera báðum til ráðuneytis og gera tillögur um bættan aðbúnað, heilbrigði og öryggi 
starfsliðs og hagkvæmni í rekstri fyrirtækisins.

13. gr.
Iðnaðarráðherra fer með mál, sem snerta eignaraðild ríkisins í hlutafélaginu.

14. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög nr. 10 26. april 1975, um 

járnblendiverksmiðju í Hvalfirði, er lög þessi leysa af hólmi.

Athugasemdir við lagafrumvarp þetta.

Með lögum nr. 10 26. apríl 1975 fékk rikisstjórnin lagaheimild til að koma 
á fót iðjuveri í nýrri grein útflutningsiðnaðar, járnblendivinnslu, sem nyti til vinnsl- 
unnar raforku frá Sigölduvirkjun og öðrum orkuverum Landsvirkjunar.

Fyrirhugað var að reisa iðjuver þetta í samvinnu við bandaríska fyrirtækið 
Union Carbide Corporation og með þeim aðila stofnaði rikisstjórnin íslenska járn- 
blendifélagið h. f. hinn 28. april 1975 á grundvelli þessara heimildarlaga, með að- 
setur að Grundartanga í Hvalfirði. Hins vegar gekk Union Carbide úr Járnblendi- 
félaginu sumarið 1976, eins og kunnugt er, og yfirtók ríkisstjórnin hlut þess i félag- 
inu á grundvelli samkomulags um slit samvinnunar.
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Á sl. vori, þegar sýnt þótti að hverju stefndi um samstarf við Union Carbide, 
voru teknar upp viðræður við norska hlutafélagið Elkem-Spigerverkct a/s um 
aðild að iðjuverinu. Var fyrsti fundur iðnaðarráðherra með fulllrúum norska félags- 
ins hinn 27. apríl sl., og hafa umfangsmiklar viðræður síðan átt sér stað. Hafa 
þær nú leitt til samninga, sem af hálfu rikisstjórnarinnar hafa verið undirritaðir 
með fyrirvara um samþykki Alþingis á frumvarpi þvi, sem hér er lagt fram.

Með frumvarpinu er lagt til, að lög nr. 10/1975 um járnblendiverksmiðju í 
Hvalfirði verði lögfest að nýju með nokkrum breylingum, sem til eru komnar vegna 
hinna fyrirhuguðu skipta á samstarfsaðila um fyrirtækið (sbr. 1. gr., 2. gr., 1. mgr. 
6 gr. og 8. gr. frv.), auk minniháttar orðalagsbreytinga á öðrum stöðum. Er hér 
yfirleitt ekki um eiginlegar efnisbreytingar að ræða á viðkomandi ákvæðum, enda 
gerðu lögin að sínu leyti ráð fyrir þeim möguleika, að til samstarfs gæti komið við 
annan aðila en Union Carbide.

Jafnframt þessum breytingum er ráðgert að auka við lögin nokkrum ákvæðum 
um fjármál fyrirtækisins (sbr. 6.—7. tölul. 3. gr. og 3. mgr. 6. gr. frv.) og meðhöndlun 
þess varðandi tolla og aðra óbeina skatta (sbr. 9. gr. frv.). Á málefni þau, sem þar 
greinir, hefði einnig reynt í áfrainhaldandi samvinnu við Union Carbide, þannig 
að ætla má, að þau hefðu þá einnig komið til kasla Alþingis i einhverri mynd. Er 
hér því ekki heldur um eiginlegar breytingar að tefla, þótt ákvæðin séu nýmæli.

Ráðgert er að skipa samstarfinu við Elkem-Spigerverket á grundvelli aðal- 
samnings milli ríkisstjórnarinnar og félagsins, er lagður er fram sem fylgiskjal 
með greinargerð þessari. Verður hann málefnasamningur aðilanna sem hluthafa 
i íslenska járnblendifélaginu h. f. á svipaðan hátt og var um aðalsamning rikis- 
stjórnarinnar við Union Carbide. Að efni til er sanmingurinn byggður á lögum nr. 
10/1975, svo langt sem þau ná, en jafnframt er kveðið á um það skýrum stöfum, 
að hann öðlist ekki gildi nema að fengnu samþykki Alþingis við þeim breytingum 
á lögunum, sem felast i frumvarpi þessu, sbr. 1. og 2. mgr. 23. gr. samningsins. Þykir 
rétt að leita þessa samþykkis með þvi að bera lögin upp að nýju i heild cins og 
hér er gert.

Sem ráða má af framanrituðu er hinni fyrirhuguðu járnblendiverksmiðju ekki 
ætlað að taka neinum verulegum breylingum við þau skipti á samstarfsaðila, sem 
nú eru ráðgerð, að öðru leyti en því, sem óhjákvæmilega leiðir af aðilaskiptunum 
sem slikum. Stefnumiðin varðandi viðfangsefni fyrirækisins, eignarhlutdeild, tækni- 
mál, rafmagnsöflun, umhverfismál, réttarstöðu og aðra höfuðþætti verða í megin- 
atriðum hin sömu og ráðgert var í öndverðu. Gildir þetta einnig um markaðsmál 
fyrirtækisins, þótt aðilaskiptin varði væntanlcga mcstu á þvi sviði. í heild er ákvörð- 
un rikisstjórnarinnar um að leita samninga við Elkem-Spigerverket á þvi byggð, að 
fyrirtækinu og hinum islensku hagsmunum, sem því eru tengdir, sé ekki siður 
borgið i samstarfi við þann aðila en verið hefði i óslitinni samvinnu við Union 
Carbide. Við undirbúning samninga við hið norska fyrirtæki hefur að verulegu leyti 
verið unnt að styðjast við þau fordæmi, sem á voru komin i fyrri samningum, og 
jafnframt hefur reynst mögulegt að ná fullu samkomulagi við hinn fyrri sam- 
starfsaðila um viðunandi uppgjör á þeim samningum, sem geri kleift að brúa bilið 
yfir i áframhaldandi uppbyggingu fyrirtækisins.

Hér á eftir fylgir greinargerð um þróun mála frá stofnun íslenska járnblendi- 
félagsins h. f. og aðdraganda þeirra samninga, sem nú liggja fyrir við Elkem- 
Spigerverket, ásamt athugasemdum um hclstu þælti samninganna og um einstakar 
greinar frumvarpsins. Jafnframt fylgja greinargerðinni eftirtalin skjöl, sem prent- 
uð eru þar á eftir:

I. Grcinargerð um járnblendiverksmiðju í Hvalfirði, dags. 18. nóv. 1976, frá íslenska 
járnblendifélaginu h. f.

II. Aðalsamningur milli rikisstjórnarinnar og Elkem-Spigerverket, dags. 8. des. 
1976, á islensku.
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AÐDRAGANDI MÁLSINS
í athugasemdum og skýrslum með frv. til laga nr. 10/1975 um járnblendiverk- 

srniðju í Hvalfirði var gerð ítarleg grein fyrir fyrirtæki þessu og þeim undirbúningi, 
sem það hafði sætt á því stigi. Jafnframt var gerð grein fyrir þeim möguleikum, 
sem það byggi yfir til hagkvæmrar nýlingar á orkulindum landsins og jákvæðra 
áhrifa á þjóðarbúskapinn, og eru þær forsendur óbreyttar. Hér verður skýrt stutt- 
lega frá þróun mála eftir samþykkt þeirra laga og gerð samninga við Union Carbide 
Corporation ásamt aðdraganda að samningum við Elkem-Spigerverket a/s.

Eftir staðfestingu laga nr. 10/1975 var þegar hafist handa um stofnun íslenska 
járnblendifélagsins h. f. og frágang samninga við Union Carbide í samræmi við drög 
þau að aðalsamningi, sem legið höfðu frammi á Alþingi. Var samningurinn (ásamt 
samningi um framsal tæknikunnáltu og um tækniaðstoð) undirritaður hinn 28. 
april 1975 og telagið stofnað sama dag.

Rafmagnssamningur við Landsvirkjun var undirritaður nokkru síðar, hinn 28. 
mai 1975, eftir að stjórn Landsvirkjunar hafði fjallað um hann. Hins vegar var 
því freslað um sinn að undirrita hinn fyrirhugaða umboðssölusamning við dótturfé- 
lög Union Carbide, sem lá fyrir í endanlegum drögum. Var það gert með tilliti til 
þess, að sá möguleiki var kominn til umræðu á milli aðilanna, að Union Carbide 
tæki að sér að ábyrgjast einhverja lágmarkssölu á kisiljárni frá Járnblendifélaginu, 
í því skyni að auðvelda félaginu lántökur til byggingar á verksmiðju sinni. Töldu 
fulltrúar Union Carbide ekki úlilokað, að fyrirtækið gæti tekið á sig slika skuld- 
bindingu að óbreyttum sölulaunum, ef hún væri ekki þeim mun meira iþyngjandi. 
Þetta fyrirheit var þó ekki bindandi að svo stöddu, þar sem Union Carbide hafði ekki 
áður léð máls á þvi að ábyrgjast liltekinn árangur af söhistarfsemi sinni, heldur 
aðeins að stunda hana af fyllstu atorku.

Við stofnun Járnblendifélagsins voru eftirtaldir menn kjörnir í stjórn þess af 
hálfu rikisstjórnarinnar, ásamt þremur fulltrúum frá samstarfsaðilanum:

Dr. Gunnar Sigurðsson, verkfr., Garðabæ, stjórnarformaður.
Eggert G. Þorsteinsson, alþm., Reykjavik.
Dr. Guðmundur Guðmundsson, framkv.stj., Akranesi.
Jósef H. Þorgeirsson, lögfr., Akranesi.

Viðskiptalegur framkvæmdastjóri félagsins var ráðinn Ásgeir Magnússon, lög- 
fræðingur, en Union Carbide lagði þvi lil tæknilegan framkvæmdastjóra, verkfræð- 
inginn Cato Eide frá Noregi. Jafnframt voru ráðnir þangað verkfræðingarnir Guð- 
laugur Hjörleifsson og Jón Stcingrimsson, svo og John Fcnger, viðskiptafræðingur. 
Hafa hinir siðastnefndu slarfað hjá fyrirtækinu síðan, en Ásgeir Magnússon and- 
aðist óvænt fyrir aldur fram á s. 1. hausti.

Félagið tók þegar til starfa við undirbúning að fullnaðarhönnun járnblendi- 
verksmiðjunnar og framkvæindum við byggingu hennar, og höfðu stofncndurnir 
þcgar lagt drög að því, að þctta gæti gcngið sem grciðast. Var fljótlcga gengið frá 
samningi við vcrkfræðilega ráðunauta, erlcnda og innlenda, og vcrklaka við jarð- 
vinnu. Einnig voru undirritaðir samningar um kaup á bræðsluofnum frá fyrir- 
tækinu Tagliaferri á ítaliu. Lögðu stofnendurnir félaginu til fjármagn mcð fyrstu 
innborgunum hlutafjár í samræmi við slofnsamning.

Stofnhlutafé félagsins hafði vcrið ákveðið sem jafnvirði 24 millj. bandaríkja- 
dala, og svaraði það sem næst % hluta af stofnkostnaði vcrksmiðjunnar eins og 
hann var áællaður veturinn 1974- 75. í samningum aðilanna hafði það ekki vcrið 
fastmælum bundið, hvcrnig slaðið yrði að útvegun lánsfjár til verksmiðjubygging- 
arinnar, en þeir höfðu sctt sér það stefnumið i viðr:vðum símim, að þess yrði aflað 
með crlcndum lánum, scm Járnblendifélagið læki án bcinnar ábyrgðar frá hlul- 
höfunum, eflir þvi sem unnt va'ri. Hafði hvorugur skuldbundið sig fyrirfram til að
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veita slikar ábyrgðir. Samkomulag var og um það að leita til bankans Manufacturers 
Hanover Trust Company i New York um forgöngu við lánsútvegunina, en hann 
hefur átt viðtæk viðskipti bæði við islendinga og Union Carbide.

í viðræðum við bankann sumarið 1975 kom fljótlega i Ijós, að erfitt yrði um 
vik að ná samningum um stofnlánin eins og aðstæður voru þá orðnar á lánamörk- 
uðum, án þess að einhvers konar tryggingarskuldbindinga yrði krafist af eignar- 
aðilum. Var leitað að hagkvæmri leið til að mæta þcssum kröfum lánastofnana og 
fundinn grundvöllur, sem ríkisstjórnin taldi sig gcta samþykkt fyrir sitt leyti, ef 
Union Carbide læki á sig þá auknu ábyrgð á sölu málms frá verksmiðjunni, sem 
áður var á minnst. Hins vegar töldu fulltrúar og lögfræðingar Union Carbidc nokk- 
urn vafa á því, að fyrirlækið gæti fallist á sjónarmið bankans varðandi þennan 
grundvöll, miðað við þau stefnumörk, sem fyrirtækið þyrfli að fylgja i lánamálum 
almennt.

Samhliða umræðum um fjármögnun verksmiðjunnar var unnið að gerð endan- 
legrar áætlunar um stofnkostnað verksmiðjunnar í samvinnu við vcrkfræðinga þá, 
sem störfuðu að hönnun hennar, svo og að endurskoðun á hagkvæmnisáætlun fyrir 
verksmiðjuna.

í október 1975 var gert hlé á viðræðum um lánsfjármálin, jafnframt því sem 
fulltrúar Union Carbide létu í Ijós um þær mundir verulegar áhyggjur yfir fram- 
vindumöguleikum fyrirtækisins i nánustu framtið. Á árinu 1975 var vcrulegur sam- 
dráttur á markaði fyrir kisiljárn, og töldu fulltrúarnir hugsanlegt, að vöxtur eftir- 
spurnar yrði hægari en fyrr hafði vcrið áætlað, jafnframt því sem fjölgun eða endur- 
nýjun kísiljárnvcrksmiðja gæti orðið meiri næstu árin en fyrri kannanir hefðu 
bent til. Einnig töldu þeir likur á hækkandi byggingarkostnaði. Með hliðsjón af 
þessu var tekin um það sameiginlcg ákvörðun á stjórnarfundi í Járnblendifclaginu 
i nóvember 1975 að takmarka frekari fjárskuldbindingar félagsins þar til búið væri 
að endurskoða áætlanir um stofn- og reksturskostnað félagsins og gera nýja mark- 
aðsathugun. Var og ákveðið að frcsta framkvæmdum við bygginguna að svo stöddu 
og neyta heimilda til þess i gcrðum verksamningum.

Snemma árs 1976 lágu fyrir ýmsar niðurstöður af þeim athugunum, sem 
stjórnin hafði ákveðið, og töldu fulltrúar Union Carbide þær staðfesta áhyggjur 
sínar fremur en hitt. Kváðust þcir reiðubúnir lil að standa við allar skuldbindingar 
sinar samkvæmt gerðum samningum, cn hins vegar væri útlit fyrir, að ekki mundi 
takast að koma verksmiðjunni upp án frekari skuldbindinga af hálfu beggja aðila. 
Teldu þeir vafasamt að ganga til sliks vegna þcss, að likur væru til lakari afkomu 
fyrirtækisins en við hefði verið búist, og kæmi allt eins til greina að leggja það á 
hilluna að svo stöddu.

í framhaldi af þessu áttu sér stað itarlcgar viðræður við Union Carbide um 
framvindu málsins, ásamt frekari könnun á ýmsum atriðum varðandi afkomu- 
horfur fyrirtækisins. Jafnframt ákváðu aðilarnir að kanna, hvort hægt væri að 
nálgast lausn á málinu frá öðrum hliðum, þ.e. mcð það i huga að fá aðra samstarfs- 
aðila að vcrksmiðjunni i slað Union Carbide eða í samvinnu við rikisstjórnina og 
Union Carbide. M.a. fóru framkvæmdastjóri Járnblcndifélagsins og skrifstofustjóri 
iðnaðarráðuneytisins til Noregs í þessu skyni og ræddu þar við ráðuneytisstjóra 
norska iðnaðarráðuneytisins og fulltrúa Elkem-Spigerverket, en þeir eru stærstir 
meðal norskra kisiljárnframleiðenda, sem hafa öflugustu aðstöðuna á markaðnum 
í Evrópu. Virtust þcssir aðilar langt frá þvi að vera svartsýnir á framtíðarhorfur 
kisiljárnframleiðslu, þrátt fyrir timabundna erfiðleika. Þá var einnig gerð mark- 
aðsathugun hjá sérfræðingum Metal Bulletin í London, sem gaf tiltölulega jákvæða 
mynd af markaðshorfum.

Viðræður þessar leiddu endanlega til þess, að Union Carbide bar fram ósk um 
að hverfa frá samstarfinu um járnblendiverksmiðjuna. í júnimánuði 1976 náðist 
fullt samkomulag milli fulltrúa þess og ríkisstjórnarinnar um að fara þá leið, og 
var það staðfest með samningi hinn 9. júli 1976. Með honum gekk Union Carbide
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úr íslenska járnblendifélaginu og var leyst undan öllum skuldbindingum varðandi 
fyrirtæki þcss. Jafnframt greiddi Union Carbide verulega fjárhæð til Járnblendi- 
félagsins. Var uppgjörið við það miðað, að ríkissjóður gæti farið skaðlaus frá því, 
sem i hefði gerst um undirbúning fyrirtækisins, svo og Landsvirkjun að sinu leyti.

ELKEM-SPIGERVERKET A/S

Vorið 1976 voru, sem fyrr segir, hafnar viðræður við norska fyrirtækið Elkem- 
Spigerverket a/s um þátttöku í íslenska járnblendifélaginu hf. Hafa viðræður og 
athuganir staðið yfir siðan og leitt til þeirrar samningsgerðar, sem lýst er i greinar- 
gerð þessari.

Elkcm-Spigervcrket var stofnað árið 1972 mcð samruna tvcggja fyrirtækja, 
Christiania Spigcrvcrk og Elkem a/s. Christiania Spigcrverk var stofnað 1853, en 
Elkem a/s 1904. Hlutafc í EJkem-Spigerverket er að nafnverði 195 millj. norskra 
króna og skiptist í 3 900 000 50 króna bréf, cn miðað við 1. janúar 1976 voru hlut- 
hafar 15 019 talsins. Eru hlutabréfin skráð hjá kauphöllinni í Oslo.

Hlutafjárcign í félaginu er tiltöhilega dreifð, og hluthafar nær allir norskir að 
þjóðerni. Eru einungis um það bil 9% hlutafjárins í eigu annars konar aðila, þ. e. 
útlendinga og erlendra félaga, eða fyrirtækja, sem skrásett eru i Noregi, en eru að 
hluta i cigu útlendinga. Eru flestir þessir aðilar af siðastnefnda taginu.

Samkvæmt samþykktum Elkem-Spigerverket gilda og þær almennu hömlur varð- 
andi eigendaskipti að hlutabrcfum i félaginu, að framsal á hlutabréfum þurfi að 
hljóta samþykki félagssljórnar til að vera gilt gagnvart félaginu. Geti stjórnin synjað 
um samþykki í einstökum tilvikmn, ef hún telji framsalið andstætt hagsmunum 
félagsins.

Allir stjórnarmenn félagsins cru norskir rikisborgarar. Eru þeir nú 7 að tölu, 
og eru 2 þeirra kjörnir af starfsmönnum félagsins. í félaginu starfar jafnframt 
fulltrúaráð, sem fjallar um meiriháttar fjárfestingar og ýmis önnur mál í samræmi 
við hlutafélagalög í Noregi. Eru fulltrúar þar nú 30 talsins, þar af 10 kjörnir af 
starfsmönnum.

Fyrirtækið skiptist í 6 aðaldeildir og nam heildarsala þcss árið 1975 2 462 millj. 
norskra króna, sem skiptist þannig i grófum dráttum milli deilda:

Járnblendi ..........................................................................
Stál og járn ........................................................................
Ýmsar neytendavðrur, eins og vcrkfæri, lásar og 

skyldar járnvörur, einangrunarefni og trefjagler- 
vörur ............................................................................

Á1 .......................................................................................
Verkfræðideild ................................................................
Námugröftur ....................................................................

n. kr. 867 millj.
— 649 —

— 328 —
— 280 —
— 216 —
_ 122 —

Auk þcss á félagið nokkurn hhit að starfsemi á sviði oliuiðnaðar. Er það 
einn af eigendum Saga Petrolcum a/s & Co og Norwegian Oil Consortium a/s 
& Co. Mcst af starfsemi félagsins fer fram í Noregi, en erlendis rekur félagið eða 
á hluta i ýmsum vcrksmiðjmn, cinkum á sviði ál- og stáliðnaðar. Eru flest fyrir- 
tækin staðsett í Evrópu.

Fjöldi starfsmanna félagsins er u.þ.b. 8 500 manns, scm starfa á rúmlega 30 
framleiðslustöðvum i Noregi og erlcndis. Aðalskrifstofa fyrirtækisins cr í Oslo.

Á nndanförnum árum hcfur félagið selt framleiðshi sína á kisiljárni i félagi 
við fjóra aðra norska kisiljárnframleiðendur, scm reka með þvi söhisamlagið A/S
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Fesil &Co. Aðrar legundir járnblendis selur félagið sjálft, og rekur um þessar mundir 
söluskrifstofur i Brctlandi, Hollandi, Þýskalandi, Danmörku og Svíþjóð. Framleiðsl- 
an er seld um allan heim, m. a. til Bandaríkjanna og Japan.

Rétt er að gcta þcss, að Elkem-Spigerverket hefur áður haft sainband við ís- 
len.sk stjórnvöld varðandi uppbyggingu orkufrcks iðnaðar hér á landi. Þannig tóku 
fulltrúar þess upp viðræður við Viðræðunefnd um orkufrekan iðnað á árinu 1971 
um byggingu á ferromanganverksmiðju í Hvalfirði, er nýta mundi raforku frá Sig- 
öldu. Ekki varð af samningum um samstarf að því sinni, þar sem islendingar völdu 
að stefna að framleiðslu á kísiljárni. Eru báðir aðilar raunar sammála um, að það 
hafi verið rétt ákvörðun á sinum tima, þar sem starfræksla á kisiljárnverksmiðju 
henti betur aðstæðum hér á landi eins og nú slanda sakir.

HELSTU ATRIÐI VIÐRÆÐNA OG SAMNINGA

1. Viðræður.

Viðræður við Elkem-Spigerverket frá því á s. 1. vori hafa farið fram á vegum 
Iðnaðarráðuneytisins og íslenska járnblendifélagsins hf. og verið i höndum iðnaðar- 
ráðhcrra og sanminganeindar, sem hann kvaddi til þess starfa. 1 nefndinni hafa 
starfað þeir Jóhannes Nordal, seðlabankastjóri, formaður, alþingismennirnir Ing- 
óliur Jónsson og Sleingrimur Hermannsson, Arni Þ. Arnason, skrifstofustjóri, Gunn- 
ar Sigurðsson, verkfræðingur, Ásgeir Magnússon, framkvæmdastjóri, Garðar ingvars- 
son, hagfræðingur og Hjörtur Torfason, hrl. Jafnframt hafa starfsmenn Járnblendi- 
félagsins aðstoðað við gerð samninganna, og af hálfu Landsvirkjunar tóku þátt í 
þeim Eirikur Briem, framkvæmdastjóri og Jóhann Már Maríusson, verkfræðingur.

Af hálfu Eikem-Spigerverket bafa fulttrúar frá járnblendideild leiagsins aðal- 
lega starfað að gcrð sanminganna, þeir Rolf Nordheim, framkvæmdastjóri deildar- 
innar, Gunnar Scm, J.K.L. Andersen og Frederik Schatvet, en auk þess hafa full- 
trúar verkfræðideiidar og byggingardeiidar félagsins tekið þátt í viðræðum um þá 
hiuta tæknisamningsins, sem snerla þessar deildir. Með þeim hefur starfað Jan P. 
Romsaas, lögfræðingur hjá félaginu.

Jafnhliða sanmingsviðræðum aðilanna helur vcrið unnið að athugunum og samn- 
ingum um úlvegun stofnlána til byggingar járnblendiverksmiðjunnar. Hefur að 
undanförnu verið stefnt að því, að fá byggingarlán til langs tima frá Norræna fjár- 
festingarbankanum, sem stofnaður var á s. 1. vori, eða jafngóð lán hjá öðrum lána- 
stofnunum. Lagði Járnblendifélagið inn lánsumsókn hjá bankanum i byrjun ágúst- 
mánaðar. Niðurstöður af viðræðum við bankastjórann liggja nú fyrir, og standa 
vonir til að þær verði samþykktar í stjórn bankans á dcsembcrfundi hennar. Sam- 
kvæmt þeim mun bankinn veita Járnblendifélaginu lán í ýmsum mynlum að fjár- 
hæð sem svarar 200 millj. norskra króna, gegn veði í verksmiðjunni. Nemur það 
sem næst 40% af áætluðurn stofnkoslnaöi fyrirtækisins. Fyrir láni þessu og öðrum 
fyrirhuguðum lántökum er gerð grcin í kaflanum um fjárinögnun i fylgiskjali I 
hér að ncðan, svo og í aths. um 3. gr. og 6. gr. frv. Vonir standa til, að önnur lán 
til verksmiöjubyggingarinnar geti cinnig orðið án ábyrgðar af hálfu hluthafanna, 
svo sem að hefur verið stefnt frá öndverðu.

Auk þessa hafa hcitbrigðisyfirvöld unnið aö gerð þeirra skilmála um mengunar- 
varnir og varúðarráðstafanir, sem sctl verði í starfsleyfi járnblendiverksmiðjunnar. 
Er við það miðað, aö þeir liggi fyrir áður cn sanmingar laka gildi. Lögð hafa verið 
drög að nýjum áætlunum um byggingu verksmiðjunnar og rckstur, svo scm fram 
kemur á fylgiskjali I, og öðrum undirbúningi þcss, að framkvæmdir við verksmiðj- 
nna geti farið á stað aftur með sem minnstum töfum.
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2. Almennt um samningana.

Samningar við Elkem-Spigervcrkct (ES) eru við það miðaðir, að félagið gangi 
til þálttöku í íslenska járnblendifélaginu hf. ásamt rikisstjórninni, í stað Union 
Carbide Corporation. Verða sanmingarnir að flestu leyti með svipuðu sniði og fyrri 
samningar við UCC, og samstarfsgrundvölhirinn í mcginatriðum sambærilcgur við 
það, sem ráðgert var við upphaflega afgreiðshi málsins á Alþingi.

Samningar þcir, sem samstarfið við ES og starfræksla járnblendivcrksmiðjunnar 
munu byggjast á, vcrða aðallega þessir:

a) Aðalsamningur milli ríkisstjórnarinnar og ES, þar sem kveðið er á um helstu 
atriðin i samvinnu aðilanna. Jafnframt honum verði gerðar viðeigandi brcyt- 
ingar á samþykktum Járnblendifélagsms.

J>) Tæknisamningur milli ES og Járnblendifélagsins.
c) Sölusamningur við ES um markaðsaðslöðu Járnblendifélagsins.
d) Rafmagnssamningur milli Landsvirkjimar og Járnblendifélagsins, er gerður var 

‘28. maí 1975, mun gilda áfram með nokkrmn breytingum.
Jalnframt koma til samningar um lóðarleigu og hafnarafnot að Grundartanga.

Varðandi tæknisamning er þess að geta, að þáttlaka ES varðandi tæknihlið 
fyrirlækisins verður að því leyti ríkari en vera álti hjá UCC, að verkfræðideild ES 
mun sjá mn smíði bræðsluofna og fylgibúnaðnr þeirra handa verksmiðjunni. Hefur 
ES verið einn helsti framlciðandi járnblendiofna mn langan aldur og staðið fyrir 
byggingu á yfir 300 rafbræðsluofnum viðsvegar um heim. Einnig mun byggingar- 
deild ES sjálf hafa mnsjón með hömum og byggingu verksmiðjunnar, í samvinnu 
við Járnblendifélagið og innlenda verkfræðmga þess, en þá þjónustu átti áður að 
kaupa að mcstu frá þriðja aðila (Ralph M. Parsons Ltd.). Að öðru leyti er um sam- 
bærilegan sanming að ra>ða, sbr. neðanritað.

Varðandi sölusamning er og vert að benda á, að hann cr að undirstððu lil 
byggður á jafnréltisaðslöðu milli vcrksmiðju .Tárnblendifélagsins og eigin verk- 
smiðja ES í Noregi, sem slunda úlfhiíning á Evrópmnnrkað og aðra markaði. Hefur 
með þessu verið mðgulcgt að koma á viðameiri samningsgerð um markaðsmál Járn- 
blcndifélagsins, sem felur í sér meiri íryggingu fyrir árangursríkri sölu á fram- 
Iciðslu þcss en mn var að nvða í fyrirhuguðmn umboðssölusanmingi við UCC, en 
samningar um ábyrgð á sölu af hálfu þess aðila höfðu ekki komist á. er samvinnan 
féll niður. Jafnframt er það veigamikið airiði, að Járnblcndifélagið mun nú geta 
selt á Bandaríkjamarkað, en það var ekki ráðgert áður.

3. Um eignarhlutdeild.

Ráðgert er, að ES eignist 45% hlutafjár í Járnhlcndifélaginu, en íslenska ríkið 
55%. Eru þetta sömu hlutföll og um var að ræða í samstarfinu við UCC, og í sam- 
rærni við 2. gr. gildandi laga.

Um þetta atriði er nánar fjallað i 2. og 4. gr. aðalsamnings. Svo sem þar kemur 
fram (7. málsgr. 2. gr.) mun ES verða bundið um að sclja ckki hlut sinn í Járn- 
blendifélagimi tiltckinn tíma, en það óskar eins og UCC að hafa fyrirvara þess 
efnis, að geta i’arið fram á að ríkið kaupi hlul sinn eftir þann tíma, ef svo ber 
undir. Lágmarkstíminn, sem ES er bimdið, er ákveðinn með hliðsjón af gildistíma 
sanminganna og telsl frá upphafi starfrækslu járnblendiverksmiðjunnar. Verður 
timinn þannig lengri en vera átti hjá UCC, þ. c. Í7 ár í stað 15 áður. Gagnkvæmur 
forkaupsréttur mun gilda um hlulabréf aðihmna.

Hlutafé Járnblendifélagsins verður óbreylt frá stofn anmingi vorið 1975, þ. e. 
jafnvirði 24 millj. bandarikjadollara. Vegna verðbólguáhrifa á stofnkoslnað og nokk- 
urs gengissigs á bandaríkjadollar er hlutdeikl þessa lilutafjár í heildarfjárfesting-
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unni orðin nokkru lægri en upphaflega var við miðað (Ys). Aðilar hafa þó ekki uppi 
áform um að hækka hlutaféð, en hafa rælt um að útvega fclaginu fé i formi hlut- 
hafalána, er verði vikjandi gagnvart stofnlánum frá öðrum aðilum og treysti þannig 
lántökuaðstöðu félagsins (sbr. aths. um 3. gr. frv.). Hugmyndir af þessu tagi voru 
einnig til umræðu haustið 1975 i samvinnunni við UCC.

Ríkisstjórnin hcfur þegar greitt inn 26% af umsömdu hlutafé sínu, og mun ES 
greiða samsvarandi hhita af framlagi sinu í beinu framhaldi af gerð samninga (4. gr. 
aðalsamnings). Verða þau hlutabréf, sem þar cr um að ræða, reiknuð á fullu nafn- 
verði gagnvart ES, og felst i því viðurkenning á skaðleysi rikissjóðs af aðilaskipt- 
unum í félaginu. Hluthafarnir munu siðan greiða afganginn af framlögum sinum 
jafnhliða á árunum 1977—79.

Uin fjármögnun með lánsfé eru nú ítarlegri ákvæði en áður voru í aðalsamn- 
ingi, sbr. 5. gr. hans. Jafnframt þeim er gert ráð fyrir, að hhithafarnir geri samning 
við Járnblendifélagið, cr tryggi aðstöðu þess ti! að Ijúka við byggingu verksmiðj- 
unnar að umsaminni stærð, sbr. aths. við 3. málsgr. 6. gr. frv. Er þeim samningi 
ætlað að treysta grundvöllinn undir töku stofnlána félagsins frá þriðja aðila.

4. Um tæknisamning.

Ráðgert er, að ES framselji Járnblendifélaginu í byrjun tæknikunnáttu á sams- 
konar grundvelli og UCC og fái fyrir það sömu þóknun i hlutabréfum, þ. c. jafn- 
virði 3.2 millj. dollara.

Jafnframt mun ES veita félaginu samfellda tækniþjónustu við vcrksmiðjurekstur- 
inn á svipuðum grundvelli og UCC og fá fyrir það sömu þóknun, þ. c. sem svarar 
3% af andvirði seldrar framleiðshi. Gildistimi samningsins um þessa aðstoð er 
óbreyttur, þ. e. 15 ár frá þvi að starfræksla hefst. Meðal annars mun ES leggja 
félaginu til tæknilegan framkvæmdastjóra við verksmiðjuna fyrstu árin, svo sem 
áður var ráðgert.

Samkvæmt tæknisamningnum mun ES sclja Járnblendifélaginu bræðsluofna 
verksmiðjunnar ásamt fylgibúnaði, sem fyrr getur. Samið hefur verið um verð 
fyrir þennan búnað, og er það fyllilega sambærilegt við áætlað og samningsbundið 
verð samkvæmt kostnaðaráætlunum UCC og R.M. Parsons.

ES mun láta i té verkfræðiaðstoð við umsjón með hönnun og byggingu verk- 
smiðjunnar, og verðnr hún greidd eftir venjulegum timatöxtum fyrir slíka þjónustu. 
Innlendum verkfræðistofum verður hins vegar falið að annast vinnu við hönnun og 
eftirlit með byggingu verksmiðjunnar að eins mikhi leyti og frekast er kostur.

5. Um sölusamning.

Samkvæmt fyrri samningum áttu dótturfélög UCC að vera umboðsmenn um 
sölu á framleiðslu Járnblendifélagsins og fá fyrir það umboðslaun frá 3%—5% 
eftir árlegu magni, þ. e. að meðaltali 3.9% miðað við 47 000 tonna árssöhi (skv. 
áætlunum veturinn 1973—75), en 4.02% miðað við 50 000 tonna árssöhi, sem nú er 
ráðgerð. Ábyrgð var ekki tekin á sölumagni, en rælt var um að UCC tæki hana að 
einhverju marki í sambandi við tryggingu lána.

í stað þess er nú fyrirhugað, að salan fari fram fyrir milligöngu ES á sama 
grundvelli og ES selur eigin framlciðslu sína á kisiljárni. Að undanförnu hefur A/S 
Fesil & Co annast þessa söhi, en ES hefur einnig aðstöðu til að annast hana 
sjálft að ölhi leyti, ef þvi er að skipta. Fesil er rekið sem sölusamlag fyrir kisiljárn 
einvörðungu, á kostnaðargrundvelli. Er það öflugasti aðilinn á kisiljárnsmarkaðn- 
um í Evrópu, og raunar stærsti kisiljárnsútflytjandi i heimi, en árleg sala á þess 
vegum er nú um 275 000 tonn. Af meðlimum Fesil á ES stærstan hlut í veltunni, og 
er hlutdeild þcss nú um 45% af hcildarmagninu.
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Sölugrundvellinum cr nánar lýst í 12. gr. aðalsamnings, og er þar kveðið svo 
á, að við sölu frá Járnblendifélaginu skuli nota sama sölukerfi og viðhaft er við 
sölu á kisiljárnsframleiðsht ES á hverjum tima. Verður þannig valkvætt, hvort eigin 
söluskrifstofur ES verði látnar standa fyrir söhmni eða hún falin í hendur Fcsil 
eða öðrum sölufyrirtækjum, sem rekin eru á kostnaðargrundvelli eingöngu. Jafn- 
framt verður byggt á þvi í fyrsta lagi, að Járnblcndifélagið fái ávallt sama nettó fob- 
verð fyrir framleiðslu sína og eigin verksmiðjur ES, miðað við sama gæðaflokk af 
kísiljárni. Þó verður tekið tillit til hugsanlegs mismunar á flutningskostnaði frá ís- 
landi og Noregi, en að öðru leyti vcrður framkvæmd verðjöfnun á flutnings- og 
sölukostnaði milli aðilanna.

í öðru lagi verður kveðið svo á, að verksmiðja Járnblcndifélagsins fái ávallt 
sömu söluumsetningu og um er að ræða hjá verksmiðjum ES á hverjum tíma, 
þannig að ckki verði drcgið úr framleiðslu hér nema í sama hlutfalli og hjá þeim, 
ef um sölutregðu vcrður að ræða á markaðnum. Samanburðargrundvöllurinn vcrður 
miðaður við árlega afkastagctu vcrksmiðjanna (2. og 3. mgr. 12. gr.). Auk þessa 
mun ES ábyrgjast tiltckna lágmarkssölu héðan fyrstu árin (20 þús. tonn á árs- 
grundvclli fyrir einn ofn, en 35 þús. tonn fyrir tvo ofna), fram til 1. júli 1982 (4. 
mgr. 12. gr.).

í sambandi við söhiaðstoð þessa mun islcnska verksmiðjan greiða hlutdeild 
sína í sölukostnaði, sem jafnað verði niður á allar verksmiðjurnar, að viðbættu 
jöfnunargjaldi til ES, er verði norskar kr. 40.00 pr. selt tonn (það samsvarar 1.2% 
af áætluðu byrjunarsöluverði frá verksmiðjunni, cn mun fara hlutfallslega lækk- 
andi er fram í sækir). — Söhikostnaður Fesil miðað við árið 1975 var 2.85% af 
söluverði, að því leyti sem um hreina söluþóknun var að ræða. Miðað við það 
yrði heildarsölukostnaður vcrksmiðjunnar allskostar sambærilegur við umboðs- 
launin, sem greiða átti UCC, og er þá ckki tekið lillit til þess aukna öryggis um 
verð og sölumagn, sem kvcðið er á nm í samningnum við ES.

Gildistimi sölusamnings verður binn sami og gildistimi rafmagnssamnings, þ. e. 
20 ár frá því að starfræksla hcfst. Sölusamningurinn fcllur þó úr gildi, ef ES af- 
salar eignarblut sínum í Járnblcndifélaginu eftir að lágmarkstimi eignarhalds er 
liðinn, þ. e. 15 ár frá byrjun starfrækslu. Gert er ráð fyrir viðræðum um það innan 
þeirra 15 ára, hvort framlenging á sölusamningnum komi til álita.

6. Orkusala.

Miðað er við, að orkusala Landsvirkjunnr lil Járnblendifélagsins og skipti milli 
forgangs- og afgangsorku verði söm að umfangi og vera átti samkvæmt rafmagns- 
samningi þeim, er gerður var milli aðilanna á Hðnu ári. Líkur eru þó til, að salan 
vcrði heldur meiri í reynd fremur en hitt. Hins vcgar verður óhjákvæmilega nokkur 
seinkun á byrjun rafmagnsafhendingar til vcrksmiðjunnar vcgna þeirrar frestunar, 
sem orðin er á byggingarframkvæmdum við hana. Er nú miðað við, að fyrri bræðshi- 
ofninn geti tekið við rafmagni i árslok 1978 cða ársbyrjun 1979, þ. e. sem næst ári 
siðar en ráðgert var við stofnun Járnblendifclagsins. Siðari ofninn vc’ði siðan til- 
búinn á tímabilinu júlí 1979—sept. 1980, samkvæmt nánari ákvörðun síðar. Þetta 
bil milli gangsetningar ofnanna er talið æskilegt af tæknilegum ástæðum, þannig 
að taka megi tillit lil rcynslu af fyrri ofninum nm gerð hins siðari, en verður jafn- 
framt heppilegt frá markaðssjónarmiði. Samið hefur vcrið við Landsvirkjun um 
bætur fyrir það tjón, sem búast má við vegna þessarar breytingar á samningnum.

Að þvi er varðar rafmagnsverð til verksmiðjtmnar cr nií ráð fyrir því gert, að 
upphaflegt orkuverð í bandaríkjamillum á kWst (5.0 -6.2 mill fyrir fyrstu 8 árin) 
haldist óbreytt scm lágmarksvcrð, en núverandi vcrðhækkunarreglur rafmagnssamn- 
ingsins vcrði felldar niður og i slað þeirra tekið upp nýtt orkuverð í norsknm 
aurum, er komi til greiðslu þegar i byrjun, og sæti síðan leiðrcttingu 5. hvert ár 
eftir sömu reghim og verð til orkufreks iðnaðar í Noregi eftir samningum gcrðum
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samkvæmt reglum norsku ríkisrafveitnanna frá 1962 lil 1972. Jafnframt fari greiðsl- 
ur fyrir orku fram í norskum krónum í stað bandaríkjadollara. Orkuverð þetta 
er 3.5 n. aurar á kWst (samsvarar ca. 6.61 mill), og cr sem næst hið sama og taka 
mun gildi í Noregi skv. áðurgreindum reglum hinn 1. júli 1977. — Frá og með 1. 
iúlí 1982 mun Járnblendifélagið grciða 0.5 n. aura (samsvarar ca. 0.94 miH) til 
viðbótar þessu verði, en sú viðbót mun ekki sæta verðhækkun á samningstimanum.

Með þessu fyrirkomulagi, sem lil er komið vegna óska ES mn skýrari reglur 
varðandi hækkun orkuverðs vegna verðlagsbrcytinga, munu tekjur Landsvirkjunar 
af orkusölunni hækka verulcga frá núgildandi samningi á fyrstu starfsárum verk- 
smiðjunnar, en væntanlega vcrða nokkru lægri á siðustu árum samningstímans. Sam- 
kvæmt áætlunum Landsvirkjunar munu hcildartckjurnar yfir samningstimann ekki 
verða lægri en orðið befði cftir samningnum óbreyttum.

Gildistími rafmagnssamnings verður 20 ár frá fyrsta afhendingardegi rafmagns, 
eins og áður var umsamið. I samningnum verða og sömu endurskoðunarákvæði og 
áður, ef til breytinga kemur á meiriháttar forsendum um orkuverð. Loks er gert 
ráð fyrir því, að aðilar taki upp viðræður um það áður en 15 ár eru liðin af samn- 
ingstimanum, hvort framlengja skuli samninginn og á hvaða grundvelli.

7. Önnur málefni.

Byggt er á því, að fyrirtækið sæti sömu skattareglum og ráðgcrt var við setn- 
ingu laga nr. 10/1975, sbr. alhs. um 7.—9. gr. frv. Ákvæði samninganna um islenska 
lögsögu og réttarstöðu Járnblendifélagsins og samstarfsaðilanna eru og óbreytt. 
Hið sama gildir efnislega um ákvæði varðandi rckstur járnblendiverksmiðjunnar, 
umhverfismál o. fl. í sannæmi við skyldur sinar í umhverfismálum hefur Járn- 
blcndifélagið endurnýjað umsókn um starfsleyii frá heilbrigðis- og tryggingamála- 
ráðuneytinu, sbr. kaflann um þau mál í fyigiskjali I hér að neðan. Er gert ráð fyrir 
þvi, að endanleg gildistaka samninganna við ES vcrði háð því, að starfsleyfisskilyrði 
gagnvart Járnblendilelaginu hggi fyrir í meginatriðum, þannig að Ijóst megi vera á 
báða bóga, að hverju félagið eigi að ganga í þeim efnum.

Um gildistöku samninganna eru annars ákvæði i 1. og 2. mgr. 23. gr. aðalsamn- 
ingsins. Sem sjá má er þaö aðalskilyrðið, að Alþingi fallist á frumvarp það, sem 
hér liggur fyrir. Jafnframt er m. a. miðað við, að gildistakan verði háð þvi, að við- 
unandi fyrirheit fáist um iánsfé til byggingar verksmiðjunnar. Mun þetta og önnur 
ákvæði væntanlega girða lyrir, að til samvinnuslita geti komið vegna vanhalda í 
þeim efnum, sbr. m. a. aths. við 3. málsgr. 6. gr. frv. Ætla má, að þetta skilyrði 
muni rætast til fulls nú á næstunni, sbr. aths. i 1. lið hér að ofan og i kaflanum um 
fjármögnun á fskj. I.

Athugasemdir uið einstakar greinar.
Uin 1. gr.

Grein þessi er samhljóða 1. gr. fyrri laga að öðru en þvi, að tekið er upp íslenska 
heitiö kísiljárn um framleiðsluvöru hinnar fyrirhuguðu járnblendiverksmiðju, i stað 
heitsms ferrosilikon. Jafnframt er felld niður hundraðstalan 75% framan af heitinu. 
Sá flokkur kisiljárns, sem hún gefur til kynna (75% FeSi) verður væntanlega 
aðalframleiðsluvara verksmiðjunnar, og er ráðgert, að fyrsti bræðsluofn verksmiðj- 
unnar verði hannaður frá því sjónarmiði, sbr. 2. málsgr. 7. gr. aðalsamnings. Hins 
vegar hefur verið talið ástæðulaust að útiloka þann möguleika, að framleiðslan geti 
einnig beinst að öðrum gæðaflokkum, þ. e. á bilinu 45—95% FeSi, sbr. 11. málsgr. 
1. gr. samningsins, enda hefði það ekki í för með sér neina meiriháttar breytingu 
á framleiðsluaðferðum. Er orðalagsbreytingin gerð i samræmi við þetta, og þá nánast 
um formsatriði að tefla.
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Um 2. gr.
Greinin er samhljóða 2. gr. fyrri laga að öðru en þvi, að felld er niður í fyrri 

málslið hin sérstaka tilvisun til Union Carbide Corporation sem fyrirhugaðs sam- 
starfsaðila. Sú tilvisun var ekki tæmandi á sínum tíma, og er að þvi leyti ekki um 
efnisbreytingu að ræða.

Um 3. gr.
Hér eru 1.—5. töhiliður samhljóða 3. gr. fyrri laga. Þannig eru ákvæði 1. tölul. 

um hlutafjárframlag ríkissjóðs óbreytt að efni til. Er miðað við, að hlutafé verk- 
smiðjufélagsins skiptist milli rikissjóðs og annarra hluthafa í hlutföllunum 55:45 
og verðgildi hlutafjárloforðanna verði lengt við bandaríkjadollar, eins og kveðið 
var á í stofnsanmingi telagsins, sbr. nú 4. gr. aðalsanmings.

Að auki er lagt til að bæta við tveimur nýjum töluiiðum, er varða fjármögnun 
fyrirtækisins. Þeim þætli málsins voru ekki gerð skil í fyrri lögum, þar sem fullnaðar- 
athugun á lánsfjáröflun til verksmiðjubyggingarinnar hafði ekki farið fram, er þau 
voru sett. Að þessu sinni liggur sú alhugun fyrir að mestu, þannig að slaðan er Ijós 
í höfuðdráttum. Jafnframt hefur sú breyting orðið frá skiptunum við fyrri samstarfs- 
aðila, að samningar um fyrirtækið eiga ekki að taka endanlegt gildi, fyrr en bind- 
andi loforð um tiltckiö lánsfjármagn eru fengin, sbr. 5. gr. og 1. málsgr. 23. gr. aðal- 
samningsins.

Með tilliti til þessa er talið rélt að fjalla um þessa hlið málsins i sjálfum lögun- 
um um verksmiðjuna, fremur en i annarri löggjöf. Hins vegar er ekki um nýmæli 
að ræða að því leyli, að mái þessi hciöu eflaust komið lil kasta Alþingis i einhverju 
formi, ef verksmiðjubyggingunni hefði verið haldið fram óslitið á grundvelli fyrri 
samninga. A þetta bæði við um hina nýju töluliði 3. gr. og viðbótarákvæðin i 
t>. gr. frv.

Með 6. tölul. 3. gr. er lagl til, að ríkisstjórninni verði heimilað að veita hluta- 
lelaginu lán í sambandi við byggingu verksmiðjunnar, að fjárhæð allt að jafnvirði 
55% af 44 millj. norskra króna, gcgn samsvarandi lánum frá öðrum hluthöfum. 
Er miðað við þá mynt sakir þess, að hún er nú notuð við áætlanir um byggingar- 
kostnað félagsins, sbr. fylgiskjal 1 um verksmiðjuna. Haft er i huga, að lán þessi 
verði vikjandi gagnvart stofnlánum frá öðrum aðiium, þannig að þau greiðist ckki 
niður hraðar en svo, að samræmsl geli jákvæðri eiginfjárstöðu hjá fclaginu.

Lánum þessum er ætlað að treysta möguleika hlutafélagsins til lánsfjáröfhmar 
annars staðar, og má líta á þau sem þált í þeirri stefnu hhithafanna, að al'la aðallána 
félagsins án ábyrgðar af sinni hálfu. I þvi sambandi ber að gæta þess, að hlutdeild 
slofnhlutafjár félagsins ($24 millj.) í heildarkostnaði fyrirtækisins er orðin lægri 
en vera átti i öndverðu (%), vegna verðbólguáhrifa á stofnkostnað af völdum seink- 
unar á byggingaráætlun. Mundu hlulhafalánin bæta upp það sem á skortir í þessu efni.

í (i. tölul. er gcrt ráð fyrir heimild handa rikisstjórninni til að breyta umræddum 
lánum í hlutafé, ef shkt þælti hentara þcgar fram i sækir. Verður það að teljast 
eðlilegt, en hins vegar hefur hvorki hún né samstarfsaðilinn nein áform um slika 
hækkun hlutafjár i félaginu á þessu stigi málsins.

Með 7. töhil. er lagt til að heimila rikisstjórninni að fella niður hluta af stimpil- 
og þinglýsingargjöldum vcgna stofnlána hlutafélagsins. Er það m. a. gcrt með tilliti til 
þcss, að fyrirhugað er að bjóða fram veð í verksmiðjunni til tryggingar aðallánunum. 
Hcfur það í för með sér hærri gjöld cn ella, en leysir jafnframt hhithafana undan 
hugsanlegum ábyrgðarkröfum á þá sjálfa. Jafnframt er þess að gæta ahnennt séð, 
hversu háar fjárhæðir er mn að ræða miðað við venjulega fjárfestingu hér á landi, 
þannig að gjöldin skipta mörgum lugum milljóna, þegar þau cru reiknuð eflir hinum 
venjulega taxta.

Um 4. gr.
Sainhljóða 4. gr. fyrri laga (með leiðréltingu á tilvisun), enda cr þess að gæla 

að |)ví er 1. málsgr. varðar, að hlulafélagið hefur þegar verið stofnað.
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Um 5. gr.
Greinin er óbreytt frá fyrri lögum. -

Um 6. gr.
í frv. er 1. málsgr. óbreytt frá fyrri lögum, nema hvað orðalagi siðari málsliðar 

hefur verið breytt með tilliti til þess, að samningar þeir, sem gerðir voru við stofnun 
hlutafélagsins, hafa verið felldir úr gildi. Er nú rætt um ákveðið lágmarksárabil að 
þvi er varðar gildistima 7.—9. gr.

Ákvæði 2. málsgr. um birtingu samninga cru efnislega samhljóða fyrri lögum, 
en orðalagi breytt til að gcfa skýrar til kynna, að birtingin taki til aðalsamninga við 
samstarfsaðila, sbr. greinargerð með fyrri lögum.

Með 3. málsgr. er lagt til, að rikisstjórninni verði hcimilað að gera svonefndan 
lúkningarsamning (completion agreement) við samstarfsaðila sina um gagnkvæmar 
skuldbindingar til nð tryggja, að verksmiðjan komist upp. í honum felst það að 
aðalefni til, að aðilarnir takist á hendur fyrirfram að útvega hlutaféJaginu það 
fjármagn, sem á kann að vanta til að Ijúka byggingu verksmiðjunnar umfram þau 
stofnlán, sem um cr samið i öndverðu. Er honum þannig ætlað að tryggja, að hlut- 
hafarnir geti ekki einhliða hætt við bygginguna. Samningur af þessu tagi er mjög 
mikilvægur frá sjónarmiði utanaðkomandi lánveitcnda, cn jafnframt bindur hann 
samstarfsaðilana hvorn gagnvart öðrum.

Við athugun á lánamðrkuðum haustið 1975 i samvinnu við Union Carbidc kom 
skýrt í 1 jós, að ekki væri unnt að vera án samnings i þessa átt, ef takast ætti að 
útvega stofnlán til Jangs tíma án ábyrgða frá hluthöfum, og gildir það siónarmið 
enn. Hér er þvi ekki um nýmæli að ræða, er til sé komið í samvinnunni við Elkem- 
Spigerverkct. Segja má um ákvæðið, að það gæti eins átt heima með hcimildunum 
i 3. gr. Hins vegar þykir eðlilegt að skipa þvi hér með tilliti til þess. að það felur fyrst 
og frcmst i sér áréttingu á þeim tilgangi laganna, að verksmiðjunni vcrði komið upp.

Um 7. gr.
Greinin fjallar mn skattamál hlutafélagsins og cr allskostar óbrcytt frá fyrri 

lögum.
Uni skattaákvæði laganna er annars rétt að benda á, að þau eru nú tekin upp 

í aðalsamning rikisstjórnarinnar og samstarfsaðilans, i samræmi við ráðagerð 6. gr. 
laganna. Jafnframt er i 2. málsgr. 14. gr. aðalsamningsins sett fram nánari skýring 
á jafnréttisákvæði 2. málsgr. 7. gr. laganna, sem talið er vera i samræmi við vilja 
Alþingis í málinu við meðferð þess á fyrra ári.

Um 8. gr.
Grein þessi fjallar um skaltamál samstarfsaðila rikisstjórnarinnar og er efnis- 

lega óbreytt frá fyrri lögum, en orðalagi í fyrsta og ððrum inngangsmálslið hefur 
verið breytt með tilliti til þess, að samningur milJi íslands og Bandarikjanna um 
aðgerðir til að koma í veg fyrir tvísköttun hefur nú verið gerður og löggiltur, og til 
aðstöðumunar, sem um er að ræða milli fyrri samstarfsaðila rikisins og hins norska 
aðila, sem nú er verið að semja við.

Skv. fyrsta málslið er sem áður byggt á þeirri meginreglu, að skattamál sam- 
starfsaðilanna skuli ráðast af tvisköttunarsamningum milli íslands og heimarikia 
þessara aðila, en þeir samningar jafngilda islenskum lögum að sinu lcyti. f öðrum 
málslið er tekið fram til öryggis á sama hátt og áður, að rikisstjórninni skuli heimilt 
að beita ákvæðmn tiltekinna tvisköttunarsamninga, ef slíknm samningum við heima- 
löndin er ekki til að drcifa. f fyrri Jðgum var cinungis rætt um að gripa til tvískött- 
unarsamningsins við Bandaríkin i þessu sambandi, cn skv. frv. verður það valkvætt, 
hvort heitt er ákvæðum hans eða tvískðttunarsamningsins við Noreg, og er það 
eðlilcg tilhðgun. f sambandi við ákvæði þetta er þess annars að geta, að líkurnar
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fyrir að á það reyni eru að því leyli minni en áður, að starfsemi dótturfélaga er 
ekki jafnríkur þáttur í heildarstarfseminni hjá Elkem-Spigerverket um þessar mundir 
eins og var hjá Union Carbide.

Jafnframt ofangreindri meginreglu eiga svo að gilda ákvæði 1. og 2. tölul. 8. 
gr., til nánari staðfestingar um einstök atriði, sem á reynir við gerð tvisköttunar- 
reglna. Skv. frv. verða ákvæði þessi óbreytt frá fyrri lögum. Ákvæðin eru i samræmi 
við stefnumið gildandi tvísköttunarsamninga við Bandaríkin og Noreg, þó þannig, 
að regla 1. tölul. um 10% lágmarkshlutdeild í hlutafélagi til að njóta verndar gegn 
sköttun á arði er einungis í bandaríska samningnum, en í hinum norska er lág- 
markið 25%. Eðlilegt þykir þó að gefa Elkem-Spigerverket kost á hinu lægra lág- 
marki á sama hátt og var um Union Carbide, þar sem réttur þess til framsals á hluta- 
bréfum í hendur dótturfélaga kæmi annars að takmörkuðu gagni fyrir telagið.

Sem sjá má af 15. gr. aðalsamnings við Elkem-Spigerverket er það fyrirhugað, 
að reglur tvisköttunarsamningsins við Noreg og 1. og 2. tölul. 8. gr. laganna gildi 
gagnvart félaginu í framangreindum efnum.

Um 9. gr.
Grein þessi fjallar um tolla og aðra óbeina skatta varðandi járnblendiverksmiðj- 

una, og er efni hennar i samræmi við það, sem ráðgert var við fyrri lagasetningu 
og samningsgerð um fyrirtækið.

í 1. málsgr. eru ákvæði um undanþágu frá aðflutningsgjöldum fyrir fjárfest- 
ingarvörur til verksmiöjunnar, og er fyrri málsliður óbreyttur frá fyrri lögum. 
Síðari málsliðurinn er hins vegar nýmæli, sem kveður á um heimild til rikisstjórn- 
arinnar til að fella niður aðflulningsgjöld og/eða söluskatt af innlendum vörum 
og þjónustu í því skyni að jafna aðstöðumun, sem verða kynni milli islenskra og 
crlendra verktaka og þjónustuaðila vegna þcssara gjalda í sambandi við byggingar- 
framkvæmdir við verksmiðjuna. Þótti ekki óyggjandi, að unnt væri að byggja slika 
heimild á málsgreininni óbrcyttri, en hún var samin með hliðsjón af eldri fyrir- 
myndum i lögum frá þeim tíma, þegar söluskattur var lægri en nú cr. Er breyting 
þessi hin æskilegasta t. d. frá sjónarmiði innlendra verkstæða og vélsmiðja.

Ákvæði 2. málsgr. um hráefni verksmiðjunnar og útflutningsvöru eru óbreytt frá 
eldri lögum, en skv. 3. málsgr. er lagt til að bæta við hana því ákvæði, að rafmagn 
til reksturs verksmiðjunnar skuli undanþegið söluskatti og öðrum gjöldum i sam- 
bandi við sölu og notkun rafmagns, en af slíku er aðeins um að ræða verðjöfnunar- 
gjald skv. lögum nr. 83/1974 eins og nú standa sakir.

í samningum og viðræðum um rafmagnsverð og aðra aðstöðu járnblendiverk- 
smiðjunnar hefur ávallt verið gengið út frá þvi, að rekstrarrafmagn til hennar hefði 
þá stöðu, sem í ákvæðinu felst. Er þetta hið sama og nú gildir um annan orkufrekan 
iðnað í landinu, þ. e. gagnvart Áburðarverksmiðju rikisins í Gufuncsi og álbræðsl- 
unni í Straumsvík, enda er rafmagn þcssara verksmiðja svo snar þáttur í framleiðsl- 
unni, að kalla má það hliðstætt hráefnum þeim, er mynda efnisþætti hinnar full- 
unnu vöru þeirra. 1 fyrri lögum um járnblendiverksmiðjuna voru ekki sett bein 
ákvæði um þetta atriði, heldur var haft í huga, að aðstaðan yrði tryggð með öðrum 
hætti, t. d. með ráðuneytisákvörðun að því er söluskatt varðar og með lagafyrir- 
mælum jafnóðum varðandi önnur gjöid. Að athuguðu máli þykir réttara að skera 
úr um þetta með ákvæði 3. málsgr., og felur það ekki i sér efnisbreytingu frá fyrri 
samningum við Union Carbide.

Um 10. gr.
Grein þessi um höfn og verksmiðjulóð er samhljóða fyrri lögum. í samræmi við 

þau hefur Hafnarsjóður Grundartangahafnar þcgar verið stofnaður á grundvelli 
hafnarlaga, um haustið 1975, með aðild Akraneskaupstaðar og allra hreppa i Mýra- 
og Borgarfjarðarsýslu. Jafnframt hefur rikissjóður keypt nauðsynlegt jarðnæði og
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hafnaraðstöðu við Grundartanga. Er landið alls um 80 ha., þannig að rúm getur þar 
orðið fyrir frekari starfsemi en járnblendiverksmiðjuna eina.

Um 11. gr.
Grein þessi um umhverfis-, heilbrigðis- og öryggismál verksmiðjunnar er efnis- 

lega samhljóða fyrri lögum. Skv. frv. verður orðalag 2. málsgr. á þann veg, að rikis- 
stjórnin ákveði tilhögun umhverfisrannsóknar við verksmiðjuna að fengnum tillögum 
Náttúruverndarráðs. Er þetta i samræmi við þá stjórnarhætti, sem eru á umhverfis- 
málum verksmiðjunnar að öðru leyti skv. gildandi reglum um starfsleyfi og meng- 
unarvarnir. Er ekki ætlunin að breyta þeim kröfum, sem gerðar verði til áreiðan- 
leika rannsóknarinnar, enda hefur tilhögun hennar þegar verið ákveðin i aðalatriðum 
samkvæmt tillögum Náttúruverndarráðs á grundvelli laganna, sbr. greinargerð um 
verksmiðjuna hér á eftir.

Um 12. gr.
Óbreytl frá fyrri lögum.

Um 13.—14. gr.
Samsvara sömu ákvæðum fyrri laga og þarfnast ekki skýringa.
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Fylgiskjal VI.

Aðalsamningur milli ríkisstjórnar íslands og Elkem-Spigerverket a/s.

SAMNINGUR gerður hinn 8. dag desembermánaðar 1976 milli

RÍKISSTJÓRNAR ÍSLANDS (hér eflir nefnd ,,rikisstjórnin“) 
og
ELKEM- SPIGERVERKET A/S, sem er norskt hlutafélag og hefur aðalaðsetur 

sitt að Middelthunsgate 27, Osló, Noregi (hér eftir nefnt ,,ES“).

MEÐ ÞVÍ að ríkisstjórnin óskar að koma á fót iðjuveri til framleiðslu á kísil- 
járni á íslandi, þar sem notað verði rafmagn frá islenskum orkuverum á grund- 
velli samnings til langs tíma;

MEÐ ÞVÍ að með lögum nr. 10 26. apríl 1975, um járnblendiverksmiðju í Hval- 
firði („heimildarlögunum"), fól Alþingi rikisstjórninni að hefjast handa um stofnun 
hlutafélags, er hefði að markmiði að reisa og reka slíkt iðjuver, i samvinnu við 
aðra aðila, er áhuga hefðu á þvi fyrirtæki, og setli lilteknar reglur og veitti tilleknar 
heimildir varðandi skipulag og starfsemi hlutafélagsins;

MEÐ ÞVÍ að rikisstjórnin og Union Carbide Corporation, sem er hlutafélag 
stofnað að lögum New York ríkis og hefur aðalaðsetur sitt að 270 Park Avenue, 
New York, New York, Bandarikjum Norður-Ameriku („Union Carbide“), gerðu 
með sér aðalsamning hinn 28. apríl 1975 um samvinnu um ofangreint fyrirtæki og 
stofnuðu sama dag, á grundvelli heimildarlaganna, íslenskt hlutafélag með nafninu 
íslcnska járnblendifélagið hf., er hefur aðalsetur sitt að Grundartanga í Skilmanna- 
hreppi i Borgarfjarðarsýslu, en hlutafélag þetta (,,Járnblendiíelagið“) er löglega 
skrásett í því lögsagnarumdæmi;

MEÐ ÞVÍ að með samningi dags. 9. júlí 1976 hefur Union Carbide gengið úr 
Járnblendifélaginu og framselt hlutabréf sín í félaginu til rikisstjórnarinnar, sem 
hefur afhent þau Járnblendifélaginu til ráðstöfunar, og Union Carbide verið leyst 
frá öllum skuldbindingum varðandi fyrirtækið;

MEÐ ÞVÍ að ES hefur mn hönd framleiðslu á járnblendiefnum i Noregi og 
selur þá framleiðsluvöru um allan heim, og er i aðstöðu til að láta i té víðlæka 
tæknikunnáttu og söluaðstoð í þágu Járnblendifélagsins og fyrirhugaðs iðjuvers 
þess;

MEÐ ÞVÍ að ES er reiðubúið til að gerast aðili að Járnblendifélaginu og vinna 
að því með rikisstjórninni að koma upp iðjuveri félagsins, á þeim grundvelli, sem 
lagður hefur verið með hcimildarlögunum, og eftir þvi sem á er kveðið í samningi 
þessum;

GERA rikisstjórnin og ES (hér á eftir einu nafni nefnd „aðilarnir") hér með 
eftirfarandi samning:
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I. KAFLI
INNGANGUR

1. gr.
Orðskýringar.

Eftirtalin orð skulu liafa þá merkingu, sem að neðan greinir, þar sem þau koma 
fyrir í samningi þessum:

1) „Ríkisstjórnin" merkir ríkisstjórn íslands.
2) „íslenska ríkið“ merkir lýðveldið ísland.
3) „ES“ merkir Elkcm-Spigerverket a/s, sem er norskí hlutafélag, er hefur aðal- 

aðsetur sitt að Middellhunsgate 27, Osló, Noregi.
4) „Dótturfélag ES“ merkir sérhvert hlutafélag, nú eða siðar, þar sem meira en 

50% hlutabréfa með venjulcgum alkvæðisrétli eru í eigu ES á þeim tíma.
5) „Járnblendifélagið“ merkir íslenska Járnblendifélagið hf., sem er islenskt 

hlutafélag, er hefur aðalaðsetur að Grundartanga í Skilmannahreppi í Borgar- 
fjarðarsýslu.

6) „Landsvirkjun“ merkir Landsvirkjun, sem er sjálfstætt fyrirtæki í sameign 
íslenska rikisins og Reykjavikurborgar og hefur aðalaðsetur að Suðurlands- 
braut 14, Reykjavik.

7) „Fesil“ merkir A/S Fesil & Co., sem er norskt hlutafélag i eigu ES og fjögurra 
annarra norskra ferrosilikonframleiðenda, er hefur aðalaðsetur að Briskeby- 
veien 48, Osló, Noregi.

8) „Union Carbide" merkir Union Carbide Corporation, sem er hlutafélag stofnað 
að lögum New York-rikis og hefur aðalaðsetur að 270 Park Avenue, New York, 
New York, Bandarikjum Norður-Ameríku.

9) „Heimildarlögin“ merkir lög frá Alþingi nr. 10 26. april 1975, er heimilað hafa 
stofnun Járnblendifélagsins, svo sem þau verða samþykkt af Alþingi með þeim 
breytingum, sem um ræðir i 1. og 2. málsgr. 23. gr. samnings þessa.

10) „Hlutbafarnir" merkir ríkisstjórnina og ES.
11) „Kísiljárn“ merkir 75% kisiljárn og aðrar legundir af kísiljárni, þar sem kisil- 

innihald er 95% hið mesla og 45%. hið minnsta.
12) „Verksmiðjulóðin“ merkir eignarland það, sem leigja bei- Járnblendifélaginu 

við Grundartanga í Skilmannahrcppi í Borgarfjarðarsýslu, þar sem byggja á 
iðjuver Járnblendifélagsins.

13) „Lóðarleigusamningurinn" nierkir Jeigusamning þann, sem gera ber um leigu á 
verksmiðjulóðinni til Járnblendifélagsins.

14) „Verksmiðjan" merkir iðjuver það til framleiðslu á kisiljárni ásamt tilhcyrandi 
mannvirkjum, sem Járnblendifclagið mun reisa á vcrksmiðjulóðinni og við 
hana, eins og það er að gerð og búnaði á hverjum tima.

15) „Hafnarsamningurinn“ merkir samning þann, er heimili Járnblendifélaginu af- 
not af aðliggjandi höfn við verksmiðjulóðina.

16) „Tæknisamningurinn“ merkir samning þann milli ES og Járnblendifélagsins, 
sem fjalli um (a) afhendingu af bálfu ES á rafbræðsluofni og tilheyrandi bún- 
aði til fyrsta áfanga verksmiðjunnar, ásamt kauprétti á öðrum ofni sömu gerðar 
og stærðar, (b) framsal af hálfu ES á tæknikunnáttu varðandi hönnun, verk- 
fræðileg atriði og rekstur i sambandi við framleiðslu á kisiljárni, (c) reglu- 
bundna tækniaðstoð af hálfu ES varðandi framleiðslu á kisiljárni, og (d) 
byggingarstjórmm, er ES leggi lil í sambandi við skipulagningu, byggingu og 
uppsetningu verksmiðjunnar í samvinnu við Járnblendifélagið.

17) „Sölusamningurinn" merkir samning þann milli ES og Járnblendifélagsins, 
sem fjalli um sölu á framleiðsluvörum Járnblendifélagsins.
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18) „Fyrsti viðauki við rafmagnssamningmn“ merkir sainning þann milli Lands- 
virkjunar og Járnblendiíelagsins, er fjalli um breytingu á tilteknum ákvæðum 
rafmagnssamnings frá 28. mai 1975 milli þessara aðila.

19) „Rafmagnssamningurinn“ merkir samning milli Landsvirkjunar og Járnblendi- 
félagsins dags. 28. maí 1975, sem fjallar um afhendingu Landsvirkjunar á raf- 
orku til reksturs verksmiðjunnar, eins og honum er breytt með fyrsta viðauka 
við rafmagnssamninginn.

29) „Fyrsti afhendingardagur rafmagns" merkir dag þann, sem svo er nefndur i 1. 
málsgr. 5. gr. rafmagnssamningsins og ákvarðaður eins og þar greinir, sem sá 
dagur, er Járnblendifélagið væntir þess að verða reiðubúið til að taka við raf- 
magni til reglubundinnar starfrækslu á fyrsla bræðsluofni verksmiðjunnar.

II. KAFLI
JÁRNBLENDIFÉLAGIÐ

2. gr.
Staða og skipulag félagsins.

1) Járnblendifélagið hefur verið lögiega stofnað sem íslenskt hlutafélag og skal 
áfram vera skrásett í Skilmannahreppi í Borgarfjarðarsýslu.

2) Tilgangur Járnblendifélagsins er að byggja, eiga og reka verksmiðju á íslandi 
til framleiðslu á kísiljárni, að vinna að sölu á kísiljárni og að hafa um hönd 
alla starfsemi eða viðskipti, sem atvinnurekstur þessi þarfnast eða honum fylgir.

3) Um eignarhald, stofnun, rekstur og stjórn Járnblendifélagsins skal fara að 
íslenskum lögum, heimildarlögunum, samningi þessum og samningum þeim og 
öðrum skjölum, sem honum eru til fullnustu.

4) Stjórn Járnblendifélagsins skal skipuð sjö mönnum, er hluthafar kjósa hlut- 
fallskosningu á aðalfundi til árs i senn, að tiltölu við hlutafjáreign sína, ásamt 
jafnmörgum varamönnum.

5) Hlutabréf Járnblendifélagsins skulu vera almenn nafnbréf með atkvæðisrétti, 
skráð og úlgefin á nöfn viðkomandi hluthafa, og skulu veita hverjum hlut- 
hafa forkaupsrétt að öllum og sérhverjum síðari aukningarhlutum Járnblendi- 
félagsins, hvort sem er af sama eða öðrum flokki eða nafnverði, í hlutfalli við 
hlutafjáreign sína.

6) Að því áskildu, sem mælt er í 7., 8. og 9. málsgrein þessarar greinar, skulu 
hlutabréf i Járnblendifélaginu eigi framseljanleg án undanfarandi samþykkis 
allrar stjórnar félagsins, og framsal hluthafa á hlutabréfunum ennfremur vera 
háð forkaupsrétti af hálfu hins eða hinna hluthafanna i hlutfalli við hluta- 
fjáreign þeirra.

7) Ef svo fer eftir að meira en 15 ár eru liðin frá fyrsta afhendingardegi 
rafmagns, að ES óskar að selja hlutabréf sin í Járnblendifélaginu, öll eða að 
hluta, þar með talin hlutabréf í eigu dótturfélaga ES, hefur ríkisstjórnin rétt 
og skyldu til að kaupa hluti þá, sem ES býður fram, á verði, sem löggiltu endur- 
skoðendafirma, er aðilarnir verða skriflega ásáttir um, er falið að ákveða. 
Ríkisstjórnin skal eiga kost á að greiða andvirði hlutanna með jöfnum árlegum 
afborgunum yfir fimm ára tímabil með þeim vöxtum, sem almennt gilda um 
venjulega viðskiptavixla samkvæmt opinberri ákvörðun Seðlabanka íslands.

8) Ef svo fer eflir að meira en 15 ár eru liðin frá fyrsta afhendingar- 
degi rafmagns, að ríkisstjórnin óskar að selja hlutabréf sín i Járnblendifélag- 
inu þriðja aðila, öll eða að hluta, skal ES eiga forkaupsrétt að þeim hlutabréf- 
um, enda sé ES hluthafi í Járnblendifélaginu á þeim tima. Skal ES í því til- 
viki hafa níutíu daga frest til ákvörðunar um að kaupa þau hlutabréf rikisins, 
sem um er að ræða, frá þvi að ES fær i hendur skriflega tilkynningu frá rikis- 
stjórninni þess efnis, að hún hafi áhuga á raunhæfu tilboði í hlutabréfin. Ber
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þar að segja greinargóð skil á efni tilboðsins og geta um nafn og heimili til- 
boðsgjafans. Ef ES lætur hjá líða að póstleggja til rikisstjórnarinnar á nefndum 
niutiu daga fresti tilkynningu um, að ES neyti forkaupsréttar sins að hluta- 
bréfunum, skal ríkisstjórninni frjálst að selja hlutabréfin hinum umgetna þriðja 
aðila, og þá einungis með þeim kjörum og skilmálum, sem lýst var í tilkynn- 
ingu rikisstjórnarinnar til ES.

9) Þrátt fyrir ákvæði 6. málsgreinar þessarar greinar skal heimilt að framselja 
hlutabréf í Járnblcndifélaginu í eigu ES til dótturfélaga ES og þeirra á meðal, 
og úr hendi þeirra til ES, en þó með því skilyrði, að sérhver framsalshafi afhendi 
stjórn Járnblendifélagsins skriflegt samþykki sitt við ákvæðum og skilmálum 
samnings þessa, sölusamningsins og tæknisamningsins, og við því að vera 
bundinn af þeim, cftir því sem við getnr átt.

10) Eigi skal heimilt að leggja nein veðbönd á nokkur hlutabréf Járnblendifélagsins 
án undanfarandi samþykkis allrar stjórnar félagsins.

11) Ákvæði 2. og 4. greinar í samningi þessum skuhi leysa af hóhni samsvarandi 
ákvæði 2.. 3., 7. og 9. grcinar í stofnsamningi Járnblcndifélagsins, er hafa ekki 
frckara gildi. Ef misræmi reynist milli ákvæða samnings þessa og ákvæða 
i stofnsanmingi eða samþykktum Járnblendifélagsins, skulu ákvæði samnings 
þessa ráða.

12) Samþykktum Járnblendifélagsins skal breyta eins og lýst er á fylgiskjali I með 
samningi þessum, þannig að þær vcrði í samræmi við ákvæði þessarar greinar 
og önnur viðeigandi ákvæði samnings þcssa. Aðilarnir eru sammála um að 
láta kveðja til aukafundar i Járnblendifélaginu í Reykjavik til þess að koma 
fram umræddum breytingum á samþykktunum með samhljóða atkvæðum sin- 
um. Á þeim fundi skal ES kjósa þrjá aðahnenn og varamenn i stjórn Járn- 
blendifélagsins ásamt einum endurskoðanda, er gcgni cmbætti til aðalfundar 
á árinu 1977. Aukafundinn ber að halda án lafar eftir að samningur þessi hefur 
verið undirritaður, enda hafi skilyrði þau, sem vísað er til í stafliðum (g), 
(h) og (i) í 1. málsgrein 23. greinar samnings þessa jafnframt vcrið uppfyllt.

3. gr.
Slit fyrri samninga og núverandi fjárhagsstaða.

1) Ríkisstjórnin, Járnblendifélagið og Union Carbide hafa lokið öllum aðgerðum 
i sambandi við úrsögn Union Carbidc úr Járnblendifélaginu, sem visað er til 
í inngangi samnings þessa, og hefur úrsögnin verið leidd til lykta með fullu 
samkomulagi milli aðila. Meðal annars hafa Járnblenditelagið og Union Carbide 
slitið öllum samningum sin i milli og leyst hvort annað undan ölhim skuld- 
bindingum samkvæmt þeim, og á hvorugt þeirra neinar kröfur á hendur hinu, 
fjárhagslegar eða af öðru tagi, að frátalinni skuldbindingu Járnblendifélags- 
ins um að nota ekki né opinbera tæknilegar upplýsingar, er Union Carbide 
lét þvi í té samkvæmt samningi þeirra um framsal á tæknikunnáttu.

2) Járnblendifélagið hefur samið um slit á öllum samningum varðandi litvegun 
á cfni og tækjum og vinnu eða verkfræðiþjónustu fyrir verksmiðjuna, er gerðir 
höfðu verið fram Lil 30. júní 197(5, að frátöldum samningum varðandi undir- 
búningsframkvæmdir á verksmiðjulóðinni, og er ekki háð neinum skuldbind- 
ingum samkvæmt slikum samningum umfram það, sem lýst er í efnahagsreikn- 
ingi Járnblendifélagsins miðað við þann dag.

3) Járnblendifélagið og Landsvirkjun hafa náð fullnaðarsamkomulagi um afleið- 
ingar þeirra breytinga, scm Járnblendifélagið hefur gert á áætluninni um bygg- 
ingartima verksmiðjunnar, og greiðslum þeim, sem inna ber af hendi til Lands- 
virkjunar af þessu tilefni, er að fullu lýst i efnahagsreikningi Járnblendifélags- 
ins miðað við 30. júm' 1976.

4) Kaup ES á hlutabréfum í Járnblendifélaginu samkvæmt samningi þessum 
eru gerð á grundvelli efnahagsreiknings Járnblendifélagsins, sem stjórn félagsins
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hefur látið gera miðað við 30. júni 1976 og fylgir samningi þessum sem fylgi- 
skjal II. Ríkisstjórnin ábyrgist, að Járnblcndifélagið hafi undir höndum eignir 
þær, sem taldar eru í þeim efnahagsreikningi, og sé ekki háð neinum öðrum 
skuldbindingum en þar koma fram.

4. gr.
Hlutafé og kaup ES á hlutabréfum.

1) Stofnhlutafé Járnblendiíelagsins skal vera jafnvirði tuttugu og fjögurra milljóna 
bandaríkjadala ($24 000 000) i islenskum krónum, eins og ákveðið var við stofn- 
un félagsins. Rikisstjórnin hefur skrifað sig fyrir fimmtíu og fimm hundraðshlut- 
um (55%) af hlulafénu ($ 13 200 000), og hefur þegar greitt jafnvirði 26% af hluta- 
fjárloforði sinu ($3 432 000). Að auki hefur ríkisstjórnin fengið í hendur frá 
Union Carbide réttindi yfir greiddum hlutafjárskirteinum, er svara 26% af 
afgangi stofnhlutafjárins ($2 808 000), og hcfur lálið Járnblendifélaginu eftir 
til ráðstöfunar þau hlutabréf, sem skírteini þessi taka til, eins og vitnað er til 
í inngangi samnings þessa.

2) Með samningi þessum skrifar ES sig fyrir fjörutíu og fimm hundraðshlutum 
(45%) af stofnhlulafé Járnblcndifélagsins ($ 10 800 00(1) með þeim skilmáhim, 
sem kveðið er á í þessari grcin. Hlulafjárloforð þetta tekur meðal annars til 
hlutabréfa þeirra, sem hlutafjárskirteini þau, er Union Carbide átti áður, svara 
til, og skulu þau hlutafjárskírteini hér eftir vera ógild.

3) í skiptum fyrir hlutabréf að samanlögðu nafnverði sem nemur jafnvirði þriggja 
milljóna og Ivö hundruð þúsunda bandarikjadala ($ 3 200 000) af hlutafjárloforði 
sínu skal ES framselja til Járnblendifélagsins þá tæknikunnáttu og þekkingu 
varðandi hönnun, verkfræðileg atriði og rekstur, sem nauðsynleg er til að 
byggja og reka þau mannvirki verksmiðjunnar, sem ætluð eru til framleiðslu 
á kísiljárni, eins og nánar segir i tæknisamningnum. Hlutabréf þessi skulu 
vera fullnaðargreiðsla fyrir tæknikunnáttuframlag þetta, en verð þess hefur 
verið ákveðið á grundvelli verðmætis á frjálsum markaði. ES leggur fram at- 
ganginn af hlutafjárloforði sínu i reiðufé, og skal það vera jafnvirði sjö milljóna 
og sex hundruð þúsunda bandaríkjadala ($7 600 000).

4) Innan þrjátiu daga frá gildistöku samnings þessa skal ES hafa greitt Járnblendi- 
félaginu að fulhi jafngildi 26% af frarnlagi sinu i reiðufé ($1 976 000), sem 
skal innt af hcndi cftir kaupgengi bandaríkjadals samkvæmt hinni opinbcru 
gengisskráningu Seðlabanka íslands á greiðsludegi. Um lcið og grciðslunni er 
lokið skal ES einnig talið hafa grcitt 26% af vcrðmæti tækniframlags sins 
samkvæmt 3. málsgr. þossarar greinar ($ 832 000).

5) Ríkisstjórnin og ES greiða þá 74 af hundraði, cr þá verða eftir af hlutafjár- 
loforðum þeirra, á árunum 1977—1979, eftir þvi sem stjórn Járnblendifélags-
ins ákveður. Greiðslurnar skuhi inntar af hendi á grundvelli eftirfarandi áætl-
unar, en stjórn Járnblendifélagsins hefur þó heimild til að 
þvi, sem fjárþarfir félagsins krefjast:

breyta henni eftir

R ík i sst jó rn i ii ES-rciðufó
Á árinu 1977 ...................... $4 400 000 $2 533 000
Á árinu 1978 ..................... $ 4 950 000 $ 2 850 000
Á árinu 1979 ...................... $ 418 000 $ 241 000
Samtals ...................... $ 9 768 000 $ 5 624 000

ES-tækniframlag
$ 1 067 000
$ 1 200 000
$ 101 000
$ 2 368 000

rétium hlutföllumFramlög hvers árs skulu hlulhafarnir grciða samhliða cftir
sín í milli á þeim gialddögum. scm stjórn Járnblcndifélagsins tiltekur, þó 
þannig, að eftir greiðshi sé kallað með 30 daga fyrirvara hið skemmsta hverju 
sinni. Gildir þetta einnig um andvirði tækniframlagsins samkvæmt 3. málsgr. 
þessarar greinar, þannig að tiltölulegur hluti af þvi skal teljast greiddur sam-
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hliða hverri greiðslu í reiðufé frá ES. Stjórn Járnblendifélagsins skal gefa út 
bráðabirgðaskirteini fyrir hverri framlagsgreiðslu.

6) Hluthöfunum er heimilt að grciða framlög sin i islenskum krónum eða í banda- 
rikjadölum eða öðrum gjaldmiðli, sem fullnægir ákvæðum 13. gr. samnings 
þessa, í Reykjavik eða á öðrum stöðum, sem Járnblendifélagið samþykkir, og 
með peningayfirfærshun eða með skuldajöfnuði, sem hluthafarnir kunna að 
eiga löglegan rétt ti! að framkvæma. Sérhvcr greiðsla í öðrum gjaldmiðli en 
bandarikjadölum skal vera nægjanleg að fjárhæð til þess að skila þeirri upp- 
hæð i bandarikjadölum, sem stjórn Járnblendifélagsins hefur tiltekið við við- 
komandi innköllun, á þeim stað og tima, þar sem yfirfærsla til Járnblendi- 
félagsins eða uppgjör við það fer fram. Andvirði greiðshmnar skal bókfærl 
hjá Járnblendifélaginu í islenskum krónum miðað við kaupgengi bandarikja- 
dals gagnvart islenskri krónu samkvæmt hinni opinberu gengisskráningu Seðla- 
banka íslands á þeim degi, sem grciðslan cr yfirfa’rð. Andvirði samhliða hhita 
af tækniframlagi ES samkvæmt 3. málsgr. þessarar greinar i islenskum krónum 
skal rciknað á sama hátt.

7) Eins og fram kemur i stofnsamningi og samþykktum Járnblendifélagsins hefur 
nafnverð stofnhlutafjár Járnblendifélagsins, sem hluthafarnir hafa skrifað sig 
fyrir eins og skýrt er frá hér að framnn ($21 000 000), i öndverðu verið ákvcðið 
sem isleriskar kr. 3 614 400 000, í samræmi við kaupgengi bandarikjadals gagn- 
vart krónunni hinn 28. npril 1975 samkvæmt gengisskráningu Seðlabanka ís- 
lands (1:150,60). Fari svo vegna gcngisbrcytinga, að heildarandvirði greiddra 
hlutafjárframlaga í krónum verði hærra en samanlagt nafnverð þeirra hhita- 
bréfa, sem hluthafarnir hafa skráð sig fyrir, skal nafnverð á hlutafé Járn- 
blendifélagsins i krónum hækkað sem mismuninum nemur. Hefur stjórn Járn- 
blendifélagsins heimild til að framkvæma þá hækkun við lok greiðshitimabils 
hlutafjárloforðanna. Verði hcildarandvirði greiðslnanna hins vegar lægra en 
hið samanlagða nafnvcrð af sömu áslæðum, munu hluthafarnir beila sér fyrir 
lækkun á hlutafé félagsins sem því svarar, nema báðir verði ásáttir um aðra 
ráðstöfun á málinu. Mismuninum við hækkun eða lækkun á virði hlutafjárins 
i islenskum krónum skal jafnað milli hluthafanna i hlutfalli við skráðar skuld- 
bindingar þeirra (55:45), og skal útgáfa hhitabréfa í stað bráðabirgðaskirteina 
verða í samræmi við þetta.

5. gr.
Fjármögnun með lánsfé.

1) Fjár þess, sem með þarf til viðbótar hlutafé Járnblendifélagsins til þess að 
Ijúka við byggingu verksmiðjunnar að þeirri afkastagetu, sem ráðgerð er i 7. 
grein samnings þessa, og tryggja hæfilegt rekstrarfé i upphafi starfrækslu 
verksmiðjunnar, skal aflað með lánum, sem Járnblendifélagið tekur í þcim til- 
gangi, eftir því sem unnt er. Lánskjör á fé þcssu og lántökustaðir skulu háðir 
samþykki hluthafa Járnblendifclagsins, sem ber að aðstoða félagið sameigin- 
lega í samningum við væntanlega lánveitendur. Um samþykki þetta skal ekki 
synjað að ástæðulausu.

2) Hluthafarnir eru sammála um, að lántökur Járnblendifélagsins frá þriðja aðila 
í þeiin tilgangi. sem um ræðir í 1. málsgr. þessarar grcinar, megi ekki nema 
minna en jafnvirði 320 milljóna norskra króna að samanlögðum höfuðslól til að 
upphæðin geti talist fullnægjandi. Hluthafarnir telja það nauðsynlégt skilyrði 
fyrir þvi að hcfja framkvæmdir að afla í byrjun bindandi fyrirhcita frá 
fjármálastofnunum, einni eða fleirum, sem geta veitt fjárfestingarlán til langs 
eða miðlungi langs tima, um að leggja Járnblendifélaginu til lán, er svara 
þessu lágmarki, á byggingartima verksmiðjunnar.

3) Til þess að greiða fyrir lántökum frá þriðja aðila í þeim tilgangi, sem um 
getur i 1. málsgr. þessarar greinar, taka hluthafarnir hér með að sér að sjá
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Járnblendifélaginu fyrir fjármagni með hluthafalánum, sem gangi á eftir lánum 
frá öðrum lánardrottnum að því er varðar vaxtagreiðslur og endurgreiðslur 
á höfuðstól. Lán þessi skulu að svo stöddu ákvarðast sem 44 milljónir norskra 
króna hið minnsta að samanlögðum höfuðstól og ekki vcra til ráðstðfunar fyrr 
en að liðnum greiðshitima hlutafjárloforða, sem um ræðir i 5. málsgr. 4. greinar. 
Vextir af lánum þessum skulu vera í samræmi við venjulega vexti á lánamark- 
aðnum á hverjum tima af lánum nicð sambærilegum greiðslutima, nema um annað 
verði samið milli hhithafanna.

4) Öll fjárhagsaðstoð hluthafa Járnblendifélagsins í þeim tilgangi, sem um ræðir 
i 1. málsgr. þessarar greinar (að meðtöldum þeim lánum, sem um er fjallað í 
3. málsgr.), skal innt af hendi af hvorum fyrir sig í hlutfalli við hlutafjáreign 
þeirra (55:45), nema um annað verði samið á þeim tima.

5) Fyrir utan fjáröflun i þeim tilgangi, sem um ræðir í 1. málsgr. þessarar greinar, 
skal öll lánsfjáröfhm til fjárfestingar og i öðru skyni háð undanfarandi sam- 
þykki % hluta stjórnar Járnblendifélagsins, nema um sé að ræða bankafyrir- 
greiðslu til skamms tima eða viðskiptaskuldir, sem stofnað er til i venjulegum 
rekstri.

III. KAFLI
REKSTUR

6. gr.
Aðrir samningar.

1) Hluthafarnir skuhi hlutast til um, að Járnblendifélagið undirriti eftirfarandi 
samninga svo fljótt sem unnt er og með skilmálum, sem báðir verða ásáttir um:

a) Tæknisamninginn við ES, i samræmi við 11. grein samnings þessa.
b) Sölusamninginn við ES, í samræmi við 12. grein samnings þessa.
c) Fyrsta viðauka við rafmagnssamninginn við Landsvirkjun. Rafmagnssamn- 

ingurinn skal tryggja nægjanlegt rafmagn til reksturs fyrsta og annars áfanga 
verksmiðjunnar.

d) Leigulóðarsamninginn við rikissjóð. Leigulóðarsamningurinn skal tryggja fé- 
laginu verksmiðjulóð, er sé nægilega stór til að rúma ekki færri en fjóra 
bræðsluofna, ásamt nauðsynlegum réttindum Járnblendifclagsins til stöð- 
ugrar vatnsöfhmar, er nægi til rekstursþarfa félagsins, svo og varðandi að- 
stöðu til þess að losna við hvers konar úrgangsefni.

e) Hafnarsamninginn við Hafnarsjóð Grundartangahafnar. í hafnarsamningn- 
um skal kveðið á um byggingu á hæfilegri hafnaraðstöðu við Grundartanga, 
er verði tilbúin til notkunar þegar rekstur hefst i verksmiðjunni.

Rikisstjórnin og ES skuhi undirrita ofangreinda samninga eða staðfesta 
samþykki sitt við þeim með undirskrift sinni, eftir þvi sem við á um hvern þeirra.

2) Hluthðfunum ber að aðstoða Járnblendifélagið við útvcgun á þeim vegum á 
staðinn, tengivegum, þjónustu og annarri aðstöðu, sem ekki er þegar fyrir hendi, 
og nauðsynleg kann að vera fyrir hagkvæma byggingu og rekstur verksmið,junnar 
og þá gcymslu og fhitninga, sem félagið hefur með höndum, með sanngjörnum 
kjörum og skilmálum.

7. gr.
Byrjun framkvæmda.

1) Um leið og samningur þessi hefur tekið gildi i samræmi við 23. grein skal 
Járnblendifélagið þcgar hefjast handa um að byggja verksmiðjuna og öll mann- 
virki, sem nauðsynleg eru og viðeigandi i sambandi við hana, og koma verk- 
smiðjunni af stað til framleiðshi i verslunarskyni i samræmi við nánari ákvæði 
þessarar greinar. Allar aðgerðir í þeim tilgangi fyrir gildistöku þessa samnings
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skulu háðar samþykki ríkisstjórnarinnar og ES og þeim takmðrkunum, sem 
þau kunna að koma sér saman um.

2) Verksmiðjuna skal í upphafi byggja í tveimur áföngum og vcrði i fyrsta áfanga 
bræðshiofn með 30MW málraun fyrir 75% kísiljárn, en áætluð afkastageta hans 
er scm svarar 25 000 lestum á ári af söhihæfu kisiljárni, ásamt fylgibúnaði fyrir 
tvo bræðshiofna. Áælla skal að taka fyrsta bræðshiofninn í notkun á fyrsta af- 
hendingardegi rafmagns eða fyrir þann dag. Ljúka ber við fyrsta áfanga verk- 
smiðjunnar og útvcga allar vélar, búnað, þjónustu, aðföng og aðstöðu, sem með 
þarf til að gera Járnblendifclaginu kleift að byrja starfrækshi vcrksmiðjunnar 
í vershmarskyni, svo fljótt sem unnt er.

3) í öðrum áfanga verksmiðjunnar skal vcra cinn bræðsluofn fyrir 75% kisiljárn 
mcð eigi minna en 30MW málraun, cn áætluð afkastageta hans cr eigi minni 
en 25 000 lestir á ári af sölubæfu kísiljárni. Áætla skal að taka þennan annan 
bræðsluofn i notkun á öðrum afhcndingardcgi rafmagns, eins og hann verður 
ákvarðaður samkvæmt 1. málsgr. 5. gr. rafmagnssamningsins, cða fyrír þann 
dag. Lokaákvörðun um stærð bræðshiofnsins skal háð samþykki hhithafanna.

4) Járnblcndifélagið skal gera alla samninga, sem gera þarf varðandi hönnun, 
byggingu, tækjabúnað, aðföng og prófun verksmiðjunnar. Járnblcndifélagið skal 
scmja við ES um afhendingu tækjabúnaðar i sambandi við fyrstn bræðsluofn 
vcrksmiðjunnar samkvæmt 1. kafla tæknisamningsins. JárnblendiféJagið og 
ES skuhi á svipaðan há’t gera samning um kaup frá ES á tækjabúnaði i sam- 
bandi við annan bræðsluofn vcrksmiðjunnar með skilmálum, sem háðir skulu 
samþykki rikisstjórnarinnar. Verð og aðrir samningsskilmálar fyrir afhendingu 
tækjabúnaðar frá ES fyrir fyrsta og annan bræðsluofn verksmiðjunnar skulu 
vcra sanngjarnir og samkeppnishæfir og ákveðnir á grundvclli samninga milli 
óbáðra aðila, með rctlmætri hliðsjón af tækniframlaginu til Járnblendifélagsins 
samkvæmt 2. kafla tæknisamningsins.

8. gr. 
Rekstur.

1) Eftir að framleiðsla i verslunarskyni er hafin, skal Járnblendifélagið halda 
framlciðslugetu hinna ýmsu áfanga verksmiðjunnar i horfi og framleiða kísil- 
járn i þeim mæli, sem æskilegur cr i tæknilegu og efnahagslegu tilliti miðað 
við aðstæður á hverjum tima. Framlciðslunni skal hagað i samræmi við þann 
grundvöll, sem lagður er með tæknisamningnum og sölusamningnum, i öllum 
atriðum sem við á.

2) Járnblendifélagið skal starfrækt með bcstu hagsmimi hluthafa þess, starfsmanna 
og hins islenska bjóðfélags fyrir augum.

3) öllum nettóhagnaði JárnblendiféJagsms. sem cigi þarf nð verja til endurgreiðslu 
á lánum og eigi barf eðlilcga á að halda scm varnsjóði, rekstrnrfé eða fil fjár- 
festincar, eða fyrir starfsemi fclagsins og í viðskiptum þess, sknl ráðstafað til 
arðsúthorgunar og hann grciddur hluthöfum Járnblcndifélagsin‘' eða lagður 
til hliðar til siðari greiðslu til bluthafa.

9. gr.
Umhverfis- og öryggismál.

1) Járnblendifélaginu ber að gera varúðarráðstafanir til að varna tjóni á umhverfi 
verksmiðjunnar af hennar völdum, og banna mannvirki verksmiðjunnar hnnnig, 
að þau fari sem best i umbverfinu.

2) T samræmi við 11. gr. heimildarlaganna er verið að gera Hffræðilega athugun 
á umhverfi verksmiðjunnar á kostnað Járnblcndifélagsins, með hliðsión af 
tillögum náttúruvcrndarráðs, þannig að fylgjast mcgi með áhrifum verksmiðj-
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unnar á lífrikið. Athuguninni skal lokið áður en framleiðsla hefst í verksmiðj- 
unni.

3) Hönnun verksmiðjunnar, bygging og rekstur skulu í öllu vera í samræmi við 
núgildandi og síðari lög og reglugerðir á íslandi varðandi mengunarvarnir og 
náttúruvernd og öryggi, heilbrigði og hreinlæti á vinnustað, og þá staðla, sem settir 
eru samkvæmt lögura þessum og reglugerðum.

4) I samræmi við ákvæði þessarar greinar hefur Járnblcndifélagið sótt um starfs- 
leyfi frá heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytinu. Járnblendifélagið skal leitast 
við að afla þess leyfis með skilmálum, sem hluthafarnir geta fallist á, svo fljótt 
sem unnt cr.

W. gr.
Starfsfólk.

1) Starfsmenn, sem ES eða dótturfélög ES leggja Járnblendifélaginu til eða láta 
starfa að efndum á skuldbindingum sínum samkvæmt samningi þessum og tækni- 
samningnum, þurfa ekki að vera íslenskir ríkisborgarar né eiga búsctu á íslandi.

2) Við verksmiðjuna skal starfa samstarfsnefnd skipuð þremur fulltrúum frá 
hvorum, stjórn Járnblendifélagsins og starfsliði þess, ásamt jafnmörgum vara- 
mönnum. Hlutverk samstarfsnefndar er að efla samvinnu Járnblendifélagsins 
og starfsliðs þess, vera báðum til ráðuneytis og gera tillögur um bættan aðbúnað, 
heilbrigði og öryggi starfsliðs og hagkvæmni í rekstri fyrirtækisins.

11- gi’.
Tæknileg aðstoð.

1) ES skal láta Járnblendifélaginu í té nauðsynlega tæknilega þekkingu og reynslu 
til þess að gera Járnblendifélaginu kleift að takast á hcndur að byggja og reka 
vcrksmiðjuna og framleiða kísiljárn í verksmiðjunni, með framsali á tækni- 
kunnáttu og með reglubundnum ráðleggingum og aðstoð eins og kveðið er á 
í 2. og 3. kafla tæknisanmingsins og með þeim skilmálum, sem þar greinir.

2) ES skal cnnfremur leggja Járnblendifélaginu til eftirfarandi, eins og mælt er 
um í 1. og 4. kafla tæknisamningsins og með þeim skilmálum, sem þar greinir:
a) Tækjabúnað þann, sem hcyrir til fyrsta bræðsluofni verksmiðjunnar, ásarat 

fylgitækjum, og teikningar og vcrklýsingar fyrir verksmiðjuna, svo og kaup- 
rétt á öðrum bræðsluofni sömu gerðar og stærðar.

b) Byggingarstjómarþjónustu við skipulagningu, byggingu og uppsetningu verk- 
smiðjunnar, í samráði við Járnblendifélagið.

3) Að áskildum ákvæðum tæknisamningsins skal sú þekking, þjónusta og önnur 
aðstoð, sem ES lætur Járnblendifélaginu í té, vcra innt af hendi á þann hátt, 
sem best þjónar hagsinunum Járnblcndifélagsins að öllu leyti.

12. gr.
Markaðsmál.

1) Sölu á öllu kísiljárni, sem Járnblendifclagið framleiðir í verksmiðjunni, ber að 
stunda á þeim grundvelli, sem mælt er um í þcssari grein, að áskildum frekari 
ákvæðum sölusamningsins. ES skal hafa með höndmn einkaumboð fyrir Járn- 
blcndifélagið til sölu á þessu kísiljárni, að undanskildu kisiljárni, sem selt er 
á íslandi til innanlandsnota. Sem einkaumhoðsaðili er ES ávallt skuldbundið til 
þess að gera silt ítrasta í samræmi við bestu viðskipta- og söluhætti til að vinna 
að sölu á kisiljárni frá verksmiðjunni og nota til þess sömu atorku og beitt er 
við sölu á kísiljárni. scm framleitt er í eigin verksmiðjum ES í Noregi.

2) Sala á kísiljárni, sem Járnblendifélagið framleiðir i verksmiðjunni. skal fara 
fram gegnum sama sölukerfi og ES nolar á hverjum tíma við sölu á eigin kisil- 
járnsframleiðshi og njóta jafnstöðu við þá framleiðslu i eftirfarandi tilliti:
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a) Neltó FOB verð til verksmiðju skal vera hið sama fyrir kisiljárn af sama 
gæðaflokki, að áskilinni leiðréttingu vegna mismunar, sem um kann að vera 
að ræða á flutningskostnaði frá verksmiðju til kaupanda.

b) Nettó FOB verð til verksmiðju skal ákvarðað út frá brúttóverði til kaupanda, 
þannig að frá sé dreginn flutningskostnaður frá verksmiðju til kaupanda og 
sölukostnaður svo sem kostnaður við rekstur á söluskrifstofum, laun um- 
boðsmanna og sölustjórnunarkostnaður. Þessi flutnings- og sölukostnaður 
skal reiknaður á meðallalsgrundveUi samkvæmt þeirri meginreglu, að hver 
verksmiðja skuli bera íiltölulegan hluta hans.

c) Niðurjöfnun á vörusendingum á þeim timabilum, þegar ekki má búast við 
að unnl sé að selja alla framleiðsluna vegna neikvæðra aðstæðna á markaðnum. 
Vörusendingar á þessum timabilum skuln skornar niður i hlutfalli við 
reiknaða afkastagetu Járnblendifélagsins og reiknaða afkastagctu ES.

3) Að því er varðar niðurjöfnun á vörusendingum milli ES og Járnblendifélagsins, 
eins og vísað cr til í 2. málsgr. þessarar greinar, skal hin reiknaða afkastageta 
ES ákvörðuð árlega fyrir hvert komandi ahnanaksár á grundvclli meðalársfram- 
leiðslu á söluhæfu kisiljárni hjá ES á næstliðnum fjórum almanaksárum, i 
fyrsta sinn miðað við byrjun þess almanaksárs, er fyrsti bræðsluofn verk- 
smiðjunnar er lekinn til reglubundinnar starfrækshi. Afkastagetan skal reiknuð 
sem heildarframleiðsla að frádregmun framlciðshivörum, som afhentar eru til 
nolkunar i cigin vinnsluverksmiðjum ES eða verksmiðjum, sem dótturfélög ES 
eiga og rcka. Hin reiknaða afkaslageta Járnblendifélagsins skal ákvörðuð á 
sama hátt frá og með fyrsta árinu eftir að fjögur full ahnanaksár eru liðin frá 
þvi að annar bræðsluofn verksmiðjunnar er tekinn til reglubundinnar starf- 
rækslu, og skal hún reiknuð sem heildarframleiðsla að frádregnum framleiðslu- 
vörum, sem seldar eru á íslandi til innanlandsnota. Á timabilinu fram

4)

að því ári skal hin reiknaða afkastageta ákvörðuð cflir bráðabirgðarcghim mcð 
visan til þcirra daga, cr fyrsti og annar bræðsluofn vcrksmiðjunnar verða tcknir 
til rcglubundinnar starfrækshi, svo sem nánar er mælt uni í sölusamningnum. 
í sölusamningnum skal jafnframl kveðið á um bráðabirgðarcglur, er heita skuli 
í því tilviki, að ES eða Járnblendifclagið byggi eða eignist nýja bræðsluofna. 
í þvi skyni að styrkja stöðu Járnblendifélagsins á fyrstu starfsárum verksmiðj- 
unnar ábyrgist ES, að á limabilinu fram til 30. júní 1982 skuli sala á kísiljárni 
frá verksmiðjunni á hverju ahnanaksári ekki vcra minni cn sem nemur eftir- 
töldu lágmarksframleiðslumagni, enda nái verksmiðjan þessu framleiðslumarki 
og hafi að auki komið upp framieiðsluvörubirgðum í eftirtöldu magni við lok
ársins, sem um er að ræða:
a) Frá þeim dcgi, er fyrsti bræðsluofn verk- 

smiðjunnar er tekinn lil rcglubundinnar 
slarfrækslu ...........................................

b) Frá þcim degi, cr annar bræðsluofn 
verksmiðjunnar er tekinn til reglubund- 
innar starfrækslu ...............................

Sala Birgðir

20 000 tonn/ári 4 000 tonn

35 000 tonn/ári 7 000 tonn

5) Allt vörumagn, sem reikna þarf samkvæmt 3. og 4. málsgr. þessarar grcinar, 
skal reiknað hlulfallslega fyrir brot úr ahnanaksári (nema birgðir samkv. 4. 
málsgr.) og jafnframt umrciknað i kísiljárn með 75% kisilinnihaldi eftir þvi 
sem nánar er mælt um í sölusamningnum. Þcgar rætt cr um reiknaða afkasta- 
getu ES og eigin kísiljárnsframleiðslu eða framleiðsluvörur ES í sambandi við 
þessa grein, cr hvarvelna áll við afkastagctu, framleiðslu og framleiðsluvörur 
kísiljárnverksmiðja, scm ES á að ölhi lcyli cða að hluta í Noregi eða öðrum 
löndum utan íslands, cn þá jafnan að þvi áskildu, að sala á kisiljárni frá við- 
komandi verksmiðju fari fram gegnum sama sölukerfi og sala frá kísiljárn- 
verksmiðjum ES i Norcgi, sem það á að öllu leyli.
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6) Til endurgjalds fyrir umlmðsmennsku þá fyrir Járnblcndifélagið, sem ES tekur 
að sér, og jafnstöðu þá. sem Járnblendifélaginu cr vcitt snmkvæmt sölusamn- 
ingnum skal Járnblendifélagið grciða ES jöfnunargjnld að fjárhæð fjörutiu (40) 
norskar krónur fyrir hverja lest af kisiljárni (miðað við kisilinnihald), 
sem seld cr frá verksmiðiunni, svo scm nánar cr á kveðið í sölusamningnum. 
Jðfnnnargjnld betta ber að greiða frá ])vi nð starfræksla hefst i verksmiðjunni 
og út giJdistima sölusamningsins.

7) Som e’nkaumhoðsaðila ber ES að halda Járnhlendifélaginu svo vel upplýstu 
sem unnt er um ástnnd á marknðnnm fyrir kisiljárn, og að mota söhmetuna 
bæð’ til skamms og langs tima. Við gcrð frnmleiðslu- og söhiáætlana og eftirfar- 
nndi endurskoðun jieirrn skuhi ES og .Tárnhlendífélasið vinna saman i þeim 
tilgangi ,nð komnst nð haskvæmnsta skinulngi frá sjónnrmiði stnrfscminnnr i 
heild. ES sknl sendn Járnblond’félnginu mánaðnrlcgnr skýrshir mn framlciðslu. 
vörusendingar og birgðir hiá omin kfsiljárnvorksmiðium sinum og um magn 
hnð. sem sclt hofnr vorið á hinmn ýmsu mörkuðnm. EfHr ársfiórðung hvorn sknl 
ES scnda Júrnblendifólaginu skýrslu um bnu noltó FOB vorð. som náðst hnfa 
á ársfjórðungnum. ásnmt mnrknðsskvrslu nm helstu mnrkaði fyr’r kísiljárn. 
ES hor að öðru Joyti nð voifa Járnhlendifélaginu jnfnóðum nnnlýsingnr um 
meirihátfar brcvtingnr á mnrknðsástnndi. Allnr marknðsupnlýsingar, sem Járn- 
hlondifólngið fær frá FS oðn söhifyrirtækium boim. scm ES notnr, skulu ein- 
yðrðnngu vorn til nofkunnr fyrir Járnbkndifólngið sjálft og cigi látnar uppi 
víð ufnnaðkomandi aðiln.

S) Járnldond'fóJngið skol infnnn oisn rólf á nð láfn óbáð'm löggi’tnn cndnrskoðandn. 
srm bnð filnefnir píáifL knnm skiöl og hækur F.S fil sannnrófunar á þeim upp- 
lv«in«nm. sem FS bofnr yoitt nm söln og frnmloiðsJu.

9) F.S sknl o'"a rótt fil að fola söln á kfsilfárni ]>ví, sem Járnblendifólngið frnmlciðir. 
í hondnr Fos'l oðn svinnðn sölnfvrirtfpki, som ehki er mkið i ásóðnskvni. cndn 
:mnis| hrMfa snmn sölnfvrirlæki mn sölu á framleiðsbi kísiliárnvorksmiðin 
bcirrn í Noregi, som orn í cigu FS nð öllu lcvli. Sú tilbögnn sknl ekki vnlda 
noinni brevtingn n nfsföðunni mihi FS og Jámblendifólansins. og einknm sknj 
nkvörðunin á neftó FOB vorði til Járnblcndifólngsins bnldnsf í samræmi við 
bær mcginroglnr. *’cm nm ræðir í stafliðmn n) og h) i 2. málsgr. hossnrar greinar.

IV. KAFLT 
FJÁRMÁLAÁKVÆÐI

13. gr. 
Gjaldeyrismál.

1) Grc’ðslnr nf hnlfn FS t’l Járnblondifólngsins á knnnvorði bhitnhréfn i félnginu 
og nnnnrs snmkvæmt sanmingi hcssum mego fara fram i hcim friálsum ginld- 
o”rí og á honn vnr>mJor’nn I’áll ’.im noningnscndingar. sem ES kýs. Voniuleg fslonsk 
hnnko- nc yfirfærshigjöld, som við oign eftir nhnknm, skuhi gilda um bessar 
groiðslnr i snmræm’ v’ð voniulcvnr b.'mknreghir. Ff greiðsln er innt nf hendi 
til oinhvors sfnðar utnn fslands. or óskvJf nð gveiðn nf honni i"lensk yfirfærslu- 
g’öld Ákvæði hessi nkuln gildn nm nllnr gro’ðslnr af framangreindu tagi. sem 
FS l.'nnn nð hlnlnst til mn. nð einhvor déltm'fclög h”ss greiði fyrir eioin hönd 
cðn fvrir hönd FS.

2) G’æið<’!nr lil FS á arði. úfiögðu fé eða annars snmkvæmt snmningi bessum og 
snmkvæmt tæknisnmningnnm cðn sölnsamningmim megn farn frnm í norskum 
J<-é’mm oð ’ hoim öðrmn fviálsum ginldevri og á bnnn vcnjulcgan hát.l um sliknr 
nemm’.nscndmga'-, sem FS knnn nð kjósn. og skulu íslensk bnnkn- og yfirfærslu- 
í.'iöld, sem um bær gildn, vo’’a í samræmi við vonjulegar bankarogbir. Ff greiðsla 
er inn! frá sta.ð ulan tslands, or óskylt að greiðn nf henni islensk yfirfærslugjöld.
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14. gr.
Sköttun Járnblendifélagsins.

1) Járnblendifélagið skal greiða tekjuskatt og eignarskatt og önnur opinber gjöld, 
seni ahnennt eru á lögð á íslandi, eftir þeim reglum, sem um þau giida samkvæmt 
lögum á hverjum tíma, nema að því leyti, sem mælt er á annan veg i þessari 
grein og 16. grein, sbr. 7. og 9. grein heimildarlaganna.

2) Ef íslenskum lagareglum um tekjuskatt og eignarskatt eða önnur opinber gjöld 
er breytt frá því, sem í gildi var hinn 26. apríl 1975, skal Járnblendifélagið 
jafnan eiga sama rétt og aðrir íslenskir aðilar, sem hafa hliðstætt rekstrarform 
og stunda hliðstæða starfsemi, til að njóta þeirra hlunninda, sem mn er að ræða 
eftir hinum breyltu reglum, og skal fclaginu ekki íþyngt með álögum umfram 
þessa aðila. Með hliðstæðri starfsemi i þessu sambandi skal telja orkufrekan 
iðnað og annan meiriháttar framleiðsluiðnað rekinn af aðilum, sem háðir eru 
almennum skattalögum á íslandi á viðkomandi starfssviði, en þó að undan- 
skildum iðnaði, sem sérstaklega er helgaður vinnslu islenskra sjávarafurða og 
landbúnaðarafurða.

3) Eftirfarandi reglur skulu gilda gagnvart Járnblendifélaginu að því er varðar 
skatta á nettótekjur og aðra skatta, sem að neðan greinir, án tillits til breytinga, 
sem verða kunna á almennum íslenskum lögum um þá skatta:

a) Járnblendifélaginu skal jafnan heimilt að halda varasjóð, myndaðan af 
skattfrjálsum framlögum, að þvi marki, sem um ræðir í 2. málsgr. 17. greinar 
tekjuskattslaga, sem í gildi voru hinn 26. apríl 1975 (lög nr. 68/1971, meö 
breytingum skv. lögum nr. 7/1972 og öðrum áorðnum breytingum), og eftir 
þeim reglum, sem gilda um slikan varasjóð samkvæmt þeim lögum.

b) Járnblendifélaginu skal jafnan heimilt að draga frá hreinum tekjum sínum 
á ári hverju sem svarar allt að 10% af nafnverði hlutafjár þess með sama 
hætti og um getur í 1. málsgr. 17. greinar tekjuskattslaga, sem i gildi voru 
hinn 26. apríl 1975. Má sá frádráttur vera fyrir fjárhæðum, er félagiö borgar 
út jafnóðum sem arð á því ári, og/eða fjárhæðum, er félagið leggur til hliðar 
á árinu í sjóð til fjárfestingar og rekstursþarfa. Úr sjóði þeim, sem lagður 
er til hliðar samkvæmt ákvæði þessu, má síðar úthluta arði og greiða hann, 
án þess að slíkt skerði rétt félagsins til frádráttar vegna útborgaðs arðs á 
því ári, er greiðsla fer fram.

c) Járnblendifélaginu skal jafnan heimilt að auka hlutaíe sitt með útgáfu 
jöfnunarhlutabréfa án þess að nafnverð þeirra teljist til skattskyldra tekna 
hjá hluthöfum þess, innan þeirra marka, sem um ræðir í 2. málsgr. D-Iiðs 
1. málsgr. 7. gr. tekjuskattslaga, er i gildi voru hinn 26. apríl 1975.

d) Járnblendifélagið skal greiða árlegt landsútsvar, er nemi 0,5% hið mesta 
af rekstrarúlgjöldum þess næstliðið almanaksár samkvæmt ákvæðum ís- 
lenskra skattalaga (þar með taldar fyrningar og vöru- og efnisnotkun), þó 
ekki af hærri upphæð en sem nemi brúttótekjum félagsins á árinu. Verður 
landsútsvarið lagt á atvinnurekstur félagsins sem heild og kemur í stað að- 
stöðugjalds á þann rekstur samkvæmt V. kafla laga nr. 8/1972 um tekju- 
stofna sveitaríelaga, ogannarra gjalda, er leysa kynnu aðstöðugjaldið af hólmi.

15. gr.
Um skattskyldu ES á íslandi.

1) Um skattskyldu ES sem hluthafa i Járnblendifélaginu og að öðru leyti í sam- 
bandi við starfsemi þcss samkvæmt samningi þessum, tæknisamningnum eða 
sölusamningnum skal fara eftir ákvæðum samnings milli íslands og Noregs um 
að komast hjá tvísköttun, eins og hann er í gildi á hverjum tima. Jafnframt skulu 
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eftirfarandi reglur gilda gagnvart ES án lillits til breytinga á íslenskum skattalög- 
um, sbr. 8. gr. heimildarlaganna, svo og gagnvart dótturfélögum ES, eftir því 
sem við á:
a) Tekjuskattur ES á arð af hlutafjáreign þess i Járnblendifélaginu, sem kann 

að vera skattskyldur samkvæmt tekjuskattslögum miðað við 26. apríl 1975 
cða síðari lögum, skal vera 5% — fimm af hundraði — nema lögin cða milli- 
rikjasamningur milli íslands og Noregs kveði á um lægra gjald, cnda eigi ES 
þá ekki minna en sem svarar 10% af útistandandi hlutafé Járnblendifélagsins. 
Ber Járnblendifélaginu að halda skatti þessum eftir við útborgun arðsins 
og skila honum til hlutaðeigandi yfirvalda á greiðsluárinu. í þessu sambandi 
ber að mcðhöndla úthlutun á verðmætum til ES við slit á félaginu eða sölu 
á hlutabréfum sem innlausn á hlutahréfum, og skal ágóði til ES, sem um er 
að ræða, metinn sem tekjur af innlausninni og skattlagður scm arður.

b) ES skal ckki talið hafa fasta starfsstöð á íslandi vegna umgetinna tengsla 
sinna við Járnblendifélagið, og greiðslur til ES í formi þjónustugjalda, sölu- 
launa, umboðslauna, leyfisgjalda og vaxta skulu ekki háð sköttun á Islandi. 
Hið sama skal gilda um greiðslur fyrir tækjabúnað samkvæmt tæknisamn- 
ingnum.

16. gr.
Innfluíningsgjöld og söluskattur.

1) Innflutningur af hálfu Járnblendifélagsins á byggingarefni, véknn og búnaði 
og öðrum fjárfestingarvörum og varahlutum til verksmiðjunnar og reksturs 
hennar og tcngdra mannvirkja, skal undanþeginn islenskum aðfhitningsgjöldum 
og söluskatti á innflutning. Ríkisstjórnin mun cinnig fella niður eða endur- 
greiða aðflutningsgjöld og/eða söhiskatt af efni og þjónustu, sem keypt er 
innanlands vegna byggingar verksmiðjunnar, innan þcirra marka, sem fjár- 
málaráðuneytið ákveður á hverjum tima á grundvelli heimildarlaganna.

2) Innflutningur af hálfu Járnblendifélagsins á hráefnum og rekstrarvörum, sem 
beinlinis eru notaðar í framlciðslu á útflutningsvörum frá verksmiðjunni, skal 
undanþcginn tolhim á innfhitning og útfhitning og söluskatti á íslandi, svo og 
sala til útlanda á framleiðshivörum félagsins.

3) Undanþágur þær, sem kvcðið er á um í 1. og 2. málsgr. þessarar greinar, skulu 
skilgreindar nánar með reghnn, sem fjármálaráðuncytið gefur úl, og skal ráðu- 
neytið jafnframt gefa út fyrirmæli um þær verklagsreglur, scm Járnblendi- 
félaginu og verktðkum þess og efnisscljendum ber að fylgja til að fá nndan- 
þáguna i hverju tilviki.

4) Raforka, sem afhent cr til reksturs verksmiðjunnar, skal undnnþcgin islenskum 
söhiskatti og verðjöfnunargjaldi á raforku og öllum öðrum sköttum eða gjöld- 
um, sem álögð eru á íslandi nú eða siðar á afhendingu, kaup, notkun eða neyshi 
rafmagns.

5) Ákvæði 1. og 4. málsgr. þessarar greinar skulu gilda um verksmiðjuna eins og 
hún cr byggð og rckin á grundvelli rafmagnssamningsins, svo sem honum ei 
breytt með fyrsta viðauka við rafmagnssamninginn í samræmi við 1. málsgr 
23. greinar samnings þessa. Ef svo fer, að verksmiðjan vcrði stækkuð á grund- 
velli frekari brcytinga á rafmagnssamningnum eða frekari rafmagnsafhend- 
ingar, sem Járnblendifélagið semur um með öðrum hælti, mun rikisstjórnin 
ákvcða á þeim tima, hvort ákvæðin skuli gilda um þá stækkun og að hve miklu 
leyti.
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V. KAFLI
FYRIRHEIT

17. gr.
Ríkisstjórnin.

1) Ríkisstjórnin skal gera allar ráðstafanir, sem á hennar valdi eru, til að hlutast 
til um, að Járnblendifélagið efni skuldbindingar sinar samkvæmt samningi þess- 
um, tæknisamningnum og söhisamningnum, fljótt og samviskusamlega í sam- 
ræmi við ákvæði þeirra.

2) Ríkisstjórnin skal gera þ;vr ráðstafanir, sem á hcnnar valdi eru og nauðsynlegar 
eru og viðcigandi samkvæml islenskum lögum, til að framkvæma samning 
þennan, heimildarlögin og samninga þá og önnur skjöl, scm honum eru til 
fullnustu, til að gcra ES og öðrmn aðilum að samningunum kleift að rækja hinar 
ýmsu skuldbindingar sínar samkv;emt þeim, og til að tryggja, að síðari tima 
löggjöf fari ekki í bága við þá.

3) Rikisstjórnin mun gera allar ráðstafanir, sem á hcnnar valdi eru og nauðsyn- 
legar eru og viðeigandi samkvæmt íslcnskum lögum, til verndar ES og eignum, 
réttindum og slarfsliði þess. sem á hverjum tima er á íslandi eða háð islenskri 
lögsögu, og til að tryggja ES tafarlausar og fullar bætur fyrir og vegna allra 
þeirra cigna eða réttinda, sem skerl kunna að vcrða eða það kann að verða 
svipt fyrir lilstilli rikisstjórnarinnar eða einhverrar stjórnardcildar eða stofn- 
unar hcnnar eða islenska rikisins.

18. gr.
ES.

1) ES skal efna hinar ýmsu skuldbindingar sinar samkvæmt samningi þessum, 
tæknisamningnum og sölusanmingnum, fljólt og samviskusamlega í samræmi 
við ákvæði þcirra. ES skal hlutast til um, að dóllurfclög ES, scm kynnu að taka 
á sig skuldbindingar samkvæmt umræddmn sanmingum eða á annan hátt gagn- 
vart Járnblendifélaginu eða rikisstjórninni, efni þær skuldbindingar sinar á 
sama hátt.

19. gr.
Ýmis ákvæði.

1) Samningur þessi og samningar þcir og önnur skjöl, sem honum eru til fullnustu, 
cru til þess ætluð að veita, staðfcsla og vernda hin ýmsu réttindi, heimildir, 
eignir og hagsmuni ríkisstjórnarinnar, islcnska rikisins, ES, dótturfélaga ES, 
Landsvirkjunar og Járnbiendifélagsins, nema hið gagnstæða sé sérstaklega tekið 
fram.

2) A6 frátöklu þvi, sem scgir i 22. gr„ skulu cngin ákvæði samnings þessa eða 
samninga þeirra og annarra skjala, sem honum eru til fullnustu, valda því eða 
verða skýrð þannig, að ES cða dótturfélðg ES verði talin háð annarri lögsögu 
cn Noregs eða stunda atvinnu annars staðar en í þvi landi, nema þegar ES eða 
dótturfélag ES vinnur verkfræðivinnu á vcrksmiðjulóðinni.

3) Enda þótt hið gagnstæða kynni að felast i samningi þessum, eða í þeim samn- 
ingum og öðrum skjölum, scm honum cru til fullnustu, skal ES eigi þurfa að 
brjóta eða eiga á hæltu að hrjóta nokkur lög, reglur, fyrirmæli eða reglugerðir 
konungsrikisins Noregs cða nokkurrar stofnunar þess c.ða dómstóls þar i landi. 
Hið sama skal eiga við um dótturfélög ES gagnvarl þcim þjóðlöndum, þar sem 
þau eru skrásett eða reka alvinnu.
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VI. KAFLI
LÖG OG LAUSN DEILUMÁLA

20. gr.
Lög þau, sem fara skal eftir.

1) Um skýringu, túlkun og framkvæmd samnings þessa, tæknisamningsins og 
sölusamningsins skal fara og ráðast eftir islenskum lögum.

21. gr.
Viðurkenndir textar.

1) Samningur þessi er gerður bæði á íslensku og ensku, og skulu báðir þeir text- 
ar vera viðurkenndir og jafnir að gildi og þýðingu. Tæknisamningurinn og 
söiusamningurinn skulu báðir gerðir á ensku, og skal sá texti vera hinn viður- 
kenndi texti þeirra.

2) Samningur þessi, tæknisamningurinn og sölusamningurinn skulu hver um sig 
undirritaðir og afhentir af samningsaðilum i þremur eintökum af hverjum 
viðurkenndum texta. Hvert slikt eintak, sem verið hefur réttilega undirritað og 
afhent af samningsaðilum, skal vera viðurkennt frumrit og jafnt að gildi á við 
önnur sams konar eintök, er einnig hafa verið réttilega undirrituð og afhent 
af samningsaðilum.

3) Þær enskar eða norskar útgáfur, sem ES kann að óska eftir af stofnsamningi 
og samþykktum Járnblendifélagsins og þeim öðrum samningum og skjölum, 
scm samningi þessum eru til fullnustu eða til er vísað í honum, skulu gerðar 
af Járnblendifélaginu. Hið sama skal gilda um íslenskar útgáfur af tækni- 
samningnum eða sölusamningnum, sem ríkisstjórnin kann að óska eftir.

22. gr.
Deilumál.

1) Ef svo fer á þeim tíma, sem samningur þessi, tæknisamningurinn og sölusamn- 
ingurinn, eða einhver þeirra, eru í gildi, eða síðar, að ágreiningur eða kröfu- 
mál rís af einhverjum samninganna eða i sambandi við þá, skýringu þeirra, 
merkingu, gildi eða framkvæmd, réttindi eða skyldur samkvæmt þeim, eða 
efndir eða vanefndir á einhverju af ákvæðum þeirra, skulu viðkomandi aðilar 
að þeim samningum, sem ágreiningurinn eða kröfumálið hefur risið af, freista 
þess að leysa málið án tafar með samkomulagi sin i milli.

2) Ef aðilum að ágreiningi eða kröfumáli, sem um getur í 1. málsgr. þessarar 
greinar, mistekst af einhverjum ástæðum að leysa málið skjóllega með sam- 
komulagi, er hverjum málsaðila heimilt að visa málinu til ríkisstjórnarinnar 
og ES til lausnar á því með samkomulagi milli rikisstjórnarinnar og ES. Jafn- 
framt þessu er rikisstjórninni og ES, hvenær sem er, heimilt að krefjast þess, 
að sérhverjum slikum ágreiningi eða kröfumáli verði vísað af aðilum málsins 
til ríkisstjórnarinnar og ES til lausnar með samkomulagi þeirra í milli. Ef 
ríkisstjórninni og ES tekst ekki af einhverjum ástæðum að leysa með sam- 
komulagi einhvern ágreining eða kröfumál, sem um getur i 1. málsgr. þessarar 
greinar, skal málinu visað til dómstóla eins og mælt er um hér á eftir.

4) Rikisstjórnin og ES samþykkja hér með, að bæjarþing Reykjavíkur skuli eiga 
fulla lögsögu varðandi sérhvern ágreining eða kröfu, sem um getur í 1. málsgr. 
þessarar greinar, að áskildu málskoti til Hæstaréttar eftir þvi, sem heimilt er 
að lögum. Járnblendifélagið og dótturfélög ES fallast á þessa lögsögu á sama 
hátt með samþykki sinu við samningi þessum.
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5) ES og dótturfélög ES skulu hvert um sig tilnefna skriflega fyrirsvarsmann bú- 
settan á íslandi, er hafi fullt umboð til að taka við stefnu fyrir þeirra hönd 
fyrir dómstóla á íslandi í hverju máli, sem skotið er til þeirra dómstóla í sam- 
ræmi við 4. málsgr. þessarar greinar, og sérhver slík stefna skal teljast nægi- 
lega til lykta leidd er hún hefur verið birt þessum fyrirsvarsmanni á þeim 
fresti, er lög mæla.

6) Hvers konar mót af hálfu ES eða dótturfélaga ES fyrir islenskum dómstóli 
samkvæmt ákvæðum þessarar greinar skal vera og teljast sérstakt mót í þeim 
tilgangi, sem þar er um að ræða, og skal ekki valda því, að ES eða dóttur- 
félög þess verði annars háð íslenskri lögsögu.

VII. KAFLl
ÝMIS ÁKVÆÐI

23. gr.
Gildistími samningsins.

1) Samningur þessi skal öðlast gildi þann dag, er rikisstjórnin og ES hafa undir- 
ritað hann og Alþingi hefur samþykkt heimildarlögin af nýju með þeim breyt- 
ingum, sem taldar eru viðeigandi til þess að tryggja gildi allra ákvæða þessa samn- 
ings, og jafnframt að því tilskildu, að samningar þeir, sem taldir eru í staflið- 
um (a) til og með (e) hér að neðan, hafi verið undirritaðir eða samþykktir 
i því formi, sem rikisstjórnin og ES samþykkja, og að þeim aðgerðum, sem 
vísað er til í stafliðum (f) Lil og með (i) hér að neðan, hafi verið lokið á grund- 
velli, sem ríkisstjórnin og ES telja fullnægjandi:

a) Tæknisamningurinn.
b) Sölusamningurinn.
c) Fyrsti viðauki við rafmagnssamninginn.
d) Lóðarleigusamningurinn.
e) Helstu ákvæði hafnarsamningsins.
f) Breytingar á samþykktum Járnblendifélagsins.
g) Útgáfa heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytisins á starfsleyfi til handa Járn- 

blendifélaginu.
h) Útgáfa Noregsbanka á gjaldeyrisleyfi til handa ES.
i) Staðfesting af hálfu fjármálastofnana á fyrirheitum um að veita Járnblendi- 

félaginu lán eins og um ræðir í 2. málsgr. 5. gr. samnings þessa.

2) Gildistökudagur samnings þessa, svo sem hann er ákveðinn eftir 1. málsgr. 
þessarar greinar, skal tiltekinn skriflega og staðfestur með undirskrift ríkis- 
stjórnarinnar og ES. Ef breytingarnar á heimildarlögunum hafa ekki verið 
samþykktar og þeim málefnum, sem um ræðir í stafliðum (a) til og með (i) 
i 1. málsgr. þessarar greinar, hefur ekki verið ráðið til lykta i öllum megin- 
atriðum með þeim hætti, sem rikisstjórnin og ES geta sætt sig við, innan 
þriggja mánaða frá undirskriftardegi samnings þessa, skal samningur þessi ekki 
öðlast gildi, nema ríkisstjórnin og ES semji skriflega um annað sin í milli.

3) Frá og með gildistökudegi samnings þessa samkvæmt 1. og 2. málsgr. þessarar 
greinar skal samningur þessi haldast í gildi meðan i gildi eru tæknisamningur- 
inn og sölusamningurinn og aðrir samningar milli ES eða dótturfélaga ES og Járn- 
blendifélagsins, sem gerðir eru i þeirra stað eða í svipuðum tilgangi og rikisstjórn- 
in kann að samþykkja, svo og rafmagnssamningurinn, eða meðan einhverjir þess- 
ara samninga eru í gildi, og svo lengi sem ES (eða framsalshafi ES skv. 9. málsgr. 
2. gr. eða 26. gr. samnings þessa) er hluthafi í Járnblendifélaginu eða lánardrott- 
inn Járnblendifélagsins vegna hluthafalána eða einhverra svipaðra skuldbindinga 
eða er aðili að samningum við rikisstjórnina, sem gerðir eru samningi þessum til
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fullnustu, allt eftir því, sem við kann að þurfa vegna þeirra hagsmuna, sem 
samningi þessum er ætlað að staðfesta og vernda i hverju tilviki.

4) Ákvæði 14., 15. og 16. greinar samnings þessa skulu haldast i gildi um hinn 
upphaflega samningstima rafmagnssamningsins og sölusamningsins, sem vísað 
er til í 7. og 9. málsgr. þessarar greinar, og um þann viðbótartima annarshvors 
þessara samninga eða annarra samninga, er leysa þá af hólmi, sem ríkisstjórnin 
kann að ákveða við samningsframlenginguna eða samningsskiptin. Ef hinn 
tilgreindi gildistími nefndra ákvæða rennur út, skulu þau eigi að siður gilda 
áfram að þvi leyti, sem nauðsynlegt er til að ná tilgangi þeirra varðandi hags- 
muni, sem skapast hafa á gildistíma þeirra.

5) Hinn óákveðni gildistími samnings þessa skal hvorki verða til að lengja né 
breyla á annan hátt neinum gildistíma, sem tilgreindur er í nokkrum öðrum 
samningum milli rikisstjórnarinnar, ES, dótturfélaga ES, Járnblendifélagsins og 
Landsvirkjunar, eftir því sem við á.

6) Svo fremi, að eigi verði skriflega samið um annað milli ríkisstjórnarinnar og 
ES, skal 3. kafli tæknisamningsins vera í gildi í fimmtán (15) ár frá fyrsta 
afhendingardegi rafmagns til verksmiðjunnar.

7) Sölusamningurinn skal haldast i gildi meðan ES er hluthafi i Járnblendifélaginu, 
en þó ekki i lengri tíma en tutlugu (20) ár frá fyrsta afhendingardegi rafmagns 
til verksmiðjunnar. Innan fimmtán (15) ára frá fyrsta afhendingardegi raf- 
magns skuhi rikisstjórnin og ES þó hafa lokið viðræðum um framlengingu á 
sölusamningnum um eigi minna en tiu (10) ára skeið frá ofangreindum loka- 
degi hans, með skihnálum, sem báðir geti fellt sig við.

8) Ef sölusamningurinn rennur út, eða gildistima hans lýkur á annan hátt, og 
ríkissljórnin og/eða Járnblendifélagið, eftir því sem við á, æskja þess, að ein- 
hver annar aðili en þau sjálf selji framleiðsluvöru Járnblendifélagsins i út- 
flutningssölu frá íslandi, skal rikisstjórnin veita, eða sjá til þess, eftir því sem 
í hennar valdi stendur, að Járnblendifélagið veiti, ES tækifæri til að fá þá samn- 
inga, sem ríkisstjórnin, eða eflir atvikum Járnblendifélagið, mundi veita við- 
víkjandi útflutningssölu á framleiðsluvörum Járnblendifélagsins, með eigi lak- 
ari kjörum og skilmáhim en öðrum á að bjóða, áður en öðrum eru gerð nokkur 
bindandi skilorðslaus lilboð eða veittur samningur.

9) Rafmagnssamningurinn skal haldast i gildi um tuttugu (20) ára skeið frá fyrsta 
afhendingardegi rafmagns til verksmiðjunnar. Innan fimmtán (15) ára frá fyrsta 
afhendingardegi rafmagns skulu Landsvirkjun, Járnblcndifélagið og hluthaf- 
arnir þó hafa lokið viðræðum um framlengingu á rafmagnssamningnum um 
eigi minna en tiu (10) ára skeið frá ofangreindum lokadcgi hans, með skihnálum, 
scm þessir aðilar geti fellt sig við.

24. gr.
Breytingar og uppsögn.

1) Heimilt er að breyta eða segja upp samningi þessum, tæknisamningnum og 
sðlusamningnum hvenær sem er, hvort heldur er að hluta eða öllu leyti, en 
einungis með skriflegum samningi, sem réttilega er undirritaður og afhentur 
bæði af hálfu rikisstjórnarinnar og ES, svo og Járnblendifélagsins, eftir þvi 
sem við á, og að áskildu samþykki Alþingis, ef tilskilið væri samþykki þess 
i þvi tilviki, sem um er að ræða.

2) Samningur þessi, heimildarlögin og þeir samningar og önnur skjöl, sem hon- 
um eru til fullnustu, skuhi koma i stað allra fyrri samninga og viljayfirlýsinga. 
Frá og með þeim degi, sem samningur þessi tekur gildi, skal hvorugur aðilanna 
vera bundinn af neinum undanfarandi bréfaskiptum eða viljayfirlýsingum eða 
af neinu, sem eigi er skriflegt og undirritað af þeim aðila, sem af þvi skal 
bundinn, eða felst i heimildarlögunum.
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25. gr.
Óviðráðanleg öfl.

1) Ríkisstjórnin og eftir atvikum ES, Járnblendifélagið og dótturfélög ES, skulu 
ekki bera ábyrgð á neinum drætti eða vanefnd samkvæmt samningi þessum, ef 
drátturinn eða vanefndin stafar af hernaði, eða af efnahagslegu umróti samfara 
honum; innflutnings- eða útflutningsbanni; skorti á vinnuafli, hráefni eða öðr- 
um vörum, framleiðslutækjum eða fhitningum; af vinnudeilum; hvers konar 
borgaralegum óeirðum; aðgerðum stjórnvalda eða hernaðaryfirvalda; eldsvoða; 
flóðum; jarðskjálftum; eldgosum; eða af nokkurri annarri ástæðu, hverju nafni 
sem ncfnist, sem er óviðráðanleg þeim aðila, sem sagður er hafa vanefnt eða 
valdið drætli, og i öllum slíkum tilfelhmi skal sá aðili, sem vanefnt hefur eða 
valdið drætti, hefja efndir að nýju svo fljótt sem unnt er, og aðilunum hverj- 
um um sig skal heimilt að grípa lil allra aðgerða, er samrýmast samningi þess- 
um, til að forða eða draga úr óhagstæðum áhrifum slíkrar vanefndar eða 
dráttar. FramanriLað skal á sama hátt gilda um alla samninga, sem gerðir eru 
til fullnustu samningi þessum, þar sem ekki eru ákvæði um óviðráðanleg öfl.

2) Áskilið er og samþykkt, að gagnvart samningi þessum skuli allar aðgerðir ís- 
lenska ríkisins og hinna ýmsu stofnana þess Laldai- vera á valdi ríkisstjórnar- 
innar, nema rikisstjórnin geti óvéfengjanlega sannað hið gagnstæða.

26. gr.
Framsal.

1) Samningur þessi verður hvorki framseldur með viljayfirlýsingu samningsað- 
ila eða fyrir tilverknað lagaákvæða, nema Lil komi áður skriflegt samþykki 
gagnaðilans í formi breytingar á samningi þessum samkvæmt 1. málsgr. 24. 
greinar samningsins.

2) Ákvæði 1. málsgr. þessarar greinar skulu ékki verða eða vera talin því til fyrir- 
stöðu, að ES framselji samning þennan einhverju dótturfélaga sinna, að einhverju 
eða öllu leyti, hvenær scm er, en þó þannig, að ES ber áður að takast á hendur 
skilorðslaust gagnvart ríkisstjórninni að ábyrgjast fullar og samviskusamlegar 
efndir af hendi sérhvers slíks framsalshafa.

27. gr.
Tilkynningar.

1) Allar tilkynningar, sem leyft er eða skylt er að senda samkvæmt samningi þess- 
um, skulu vera skriflegar, og hafi viðtakandi ckki fallist á aðra aðferð, þá skuhi 
þær sendar með simskcyti, er verði staðfest með ábyrgðarbréfi í flugpósti, eða 
sendandi sjálfur afhenda þa*r viðtakanda, á þann stað, sem tilgrcindur er við 
nafn hans:

Ríkissljórnin Iðnaðarráðherra,
Reykjavik, 
fslandi.

ES Elkcm-Spigerverket a/s,
Middelthunsgate 27, 
Osló, 
Noregi.

2) Hvorum samningsaðila er hvenær sem er heimilt að senda hinum aðilanum 
skriflega tilkynningu um hreytingu á hcimilisfangi í þvi tilliLi, scm um ræðir 
i þessari grein.
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28. gr. 
Ýmislegt.

1) Hinir ýmsu titlar eða fyrirsagnir hinna ýmsu kafla, greina og málsgreina þessa 
samnings eru eingöngu til hagræðis við tilvisun og skipta eigi máli um skýringu 
eða túlkun á samningnum.

FRAMANRITUÐU TIL STAÐFESTU hefur samningur þessi verið undirritaður 
af hálfu rikisstjórnarinnar og ES miðað við þann dag, er i upphafi greinir.

Fyrir RÍKISSTJÓRN ÍSLANDS

Gunnar Thoroddsen, 
iðnaðarráðherra.

Fyrir ELKEM-SPIGERVERKET A/S

Karl Lorck, 
forstjóri.
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Fylgiskjal VII.

Byggingarsamþykkt fyrir Vesturlandsumdæmi. 
(26. apríl 1965.)

1- gr.
Gildissvið samþykktar þessarar er: Borgarfjarðarsýsla, Mýrasýsla, Hnappadals- 

sýsla, Snæfellsnessýsla og Dalasýsla og eiga sýslur þessar jafna aðild að stjórn þess- 
ara mála, samkvæmt nánara samkomulagi.

2. gr.
Byggingarsamþykkt þessi nær til hvers konar húsbygginga, er teljast fram- 

búðarbyggingar á jörðum, er til lögbýla teljast, þar með talin nýbýli, svo og bygginga, 
sem reistar eru á lóðum og lendum innan takmarka sýslnanna.

Undanskildir eru þó ákvæðum samþykktarinnar þeir löggiltir verzlunarstaðir, 
er hafa sett sér byggingarsamþykkt samkvæmt lögum nr. 19 frá 20. október 1905. 
Setji löggiltur verzlunarstaður sér síðar samþykkt, þá eru þau kauptún þar með 
undanþegin ákvæðum byggingarsamþykktar þessarar.

3- gr.
Sýslumenn ráða byggingafulltrúa í samráöi við Teiknistofu landbúnaðarins. 

Hann skal vera húsameistari eða húsasmíðameistari mcð fulium lögréttindum og 
ráuinn til fjögurra ára i senn.

Byggingafuhtrúi, sé hann ráðinn, skal vera formaður bygginganefnda hinna ein- 
stöku hreppa og hefur á hendi eftirlit um að fyrirmælum byggingasamþykkta sé 
fyigt.

4. gr.
Laun byggingafulltrúa greiðast af sýslusjóðum að hálfu og af Byggingasjóði 

að hálfu.
Heimilt er sýslunefndum að jafna niður þeim kostnaði, er sýslurnar hafa af 

launagreiðslum byggingafulltrúa og öðrum kostnaði, er þær hafa af starfi hans, svo 
sem ferðakostnaði, jöfnum höndum sem fasteignagjaldi og í hundraðshlutföllum af 
fasteignamatsverði jarða, þó má þetta gjald aldrei fara yfir 2.5%O af fasteignamatinu.

5. gr.
Greiðsla Byggingasjóðs er háð þessum takmörkunum:

L Að tala byggingafulltrúa fyrir sveitir og þorp, sem ekki eru löggiltir verzlunar- 
staðir, fari ekki yfir sjö.

2- Að starfsemi byggingafulltrúa sé Borgarfjarðarsýsla, Mýrasýsla, Hnappadals- 
sýsla, Snæfellsnesssýsla og Dalasýsla.

3. Byggingafulltrúa sé greidd sömu laun og þeim embættismönnum rikisins, er 
laun taka eftir VIII. flokki launalaga.
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6. gr.
Hafi samþykkl um sameigink'gan byggingafulHtúi ekki náð löglegu samþykki 

eða verið sett, gctur hluli af byggingarumdæmi. sem þó verður að ná yfir eitt 
sýslufélag minnst, ráðið sér byggingafulllrúa og fengið greidd hlulfallsleg laun hans 
úr Byggmgasjóði miðað við malsvcrð fasleigna á sv;eðinu borið saman við heildar- 
fasteignamat i öllu byggingarumdæminu.

Greiðslur af hendi Byggingasjóðs eru því skilyrði haðar að lagðir hafi vcrið 
fram kostnaðarreikningar og greiðsluhluli hyggingarumdæmanna hati verið inntur 
af höndum samkvæmt þeim reikningum.

Ákvæði 3.—6. gr. varðandi byggingafulllrúa taka þvi aðeins gildi, að þau vcrði 
samþykkt i viðkomandi sýshi, sbr. 6. gr. kiga nr. 108 31. des. 1915 og nr. 26 1. 
april 1948.

7. gr.
í hvcrjum hreppi skulu vera byggingarmTndir. I þeim eiga s;eti 3 menn. skulu 

þcir vera kosnir af hhitaðeigandi hreppsnefnd og jafnmargir lil vara. Kosning þcirra 
fer fram að afloknum hvcrjum almcnnum hreppsncfndarkosningum, og gildir kosn- 
ing þeirra jafnlangan tima og kjör hreppsnefndarinnar.

Byggingafulltrúi, cr sýshirnar ráða samkv.æmt 2. gr„ á s;vli i byggingarncfnd- 
um og cr hann formaður þeirra, sé hann ráðinn. Verði ágreiningur i byggingarncfnd 
og jöfn atkva’ði, ræður atkva’ði formanns úrslitum.

8. gr.
Verkefni hyggingarnefndar er:

1. Að vcila byggingarlcyfi samkv;vmt uppdráltum, sem skuhi gerðir eða sam- 
þykklir af Teiknistofu landbúnaðarins, þcgar um kinveilingar úr Byggingasjóði 
og Ræktunarsjóði cr nð ræða.

2. Að hafa umsjón með, að ákvæðum hyggingasamþykktar og uppdráttum sé 
fylgt.

3. Að vcita nýbýlastjórn aðstoð varðandi byggingarmál á samþykktarsvæðinu, er 
henni við koma, að þvi cr tckur til cndurhygginga og bygginga á nýbýlum.

4. Að rannsaka svo oft scm þörf krefur ástand i byggingarmálum i umd.æminu og 
hafa handbærar scm nákvæmastar skýrslur um ásigkomulag bygginga á ein- 
stðkum jörðum og hvcrnig þcim cr við haldið.

9. gr.
Staðsetning nýrra bygginga, ibúðarhúsa, pcningshúsa, svo og annarra útihúsa, 

skal gerð af byggingarnefnd, að því leyti sem ákvarðanir um staðsetningu ekki 
falla undir ákvæði laga nr. 75 frá 27. april 1962 og reglugerð samkvæmt þeim lögum.

Skylt er þá byggingarnefnd að framkvæma staðsetningu við endurbyggingu 
íbúðar- og peningshúsa, ef landnámsstjóri álitur tilfærslu nauðsynlega, enda sé 
staðsetningin framkvæmd i samráði við hann.

10. gr.
Byggingarncfnd hefur allt eftirlit með þeim byggingarframkvæmdum er hér 

greinir:
1 . fbúðarhúsabygginga og bygginga, þótt ekki séu úr varanlegu efni, sem byggð eru 

fast við íbúðarhús eða i næsta nágrenni við það.
2 . Allra bygginga, sem gerðar verða á nýbýhim i hlutaðeigandi héraði, sem 

stofnuð eru samkvæmt lögum um landnám, nýbyggingar og endurbyggingar 
í sveitum.
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3 Allra peningshúsa og annarra útihúsa, sem byggð eru úr varanlegu efni, svo 
og annarra bygginga, sem lán eru veitt til úr Ræktunarsjóði.

4 Aðgerðum á eldri húsum, þegar um meiri háttar breytingar eða aðgerðir er 
að ræða.

11. gr.
Þeir, sem ætla að reisa byggingar eða framkvæma meiri háttar aðgerðir á eldri 

byggingum, er falla undir verksvið byggingarnefndar, skulu senda tilkynningu 
um þa$ til nefndarinnar og umsókn um byggingarleyfi. Umsókninni fylgi tví- 
ritaðir uppdrættir af hinu fyrirhugaða mannvirki í mælikvarða 1:100, blaðstærð 
21X30’ 30X42 eða 42X60, og á hverju blaði auður reitur 7X10 cm i hægra horni efst.

Uppdrættir af húsum sýni grunnflöt kjallara og allra hæða þess, þversneiðingar 
og allar hliðar og gafla þess.

12. gr.
Byggingarnefndir hreppanna taka á móti beiðnum um byggingarleyfi, hver úr 

sínu umdæmi. Tilkynnir hún síðan byggingafulltrúa, sé hann ráðinn, hverjar beiðnir 
hafa borizt til nefndarinnar, síðan kallar formaður nefndina saman og úrskurðar 
nefndin hvort leyfin skulu veitt. Byggingafulltrúi og byggingarnefndir skulu kynna 
sér sem bezt byggingaraðstöðu og byggingarþörf með tilliti til búskapar þess, er 
á jörðinni er og verður, og annað er áhrif getur haft á, hvern húsakost er þörf fvrir 
á jörðinni.

13. gr.
Byggingarnefnd hefur heimild til að ákveða, að hús sem ætluð eru til atvinnu- 

reksturs, sem hefur brunahættu í för með sér, skuli byggð á afviknum stöðum eða 
svo tryggilega útbúin, að fullt öryggi fáist gegn eldhættu, að dómi nefndarinnar, 
eða á þann hátt, sem gildandi lög um brunamál skipa fyrir.

14. gr.
Umsækjanda um byggingarleyfi skal tilkynnt bréflega hverja afgreiðslu mál hans 

hafa fengið. Byggingarleyfið skal ritað á hvern uppdrátt og annað eintak uppdráttar- 
ins afhendist umsækjanda. Hitt eintakið skul vera i vörz’u byggingofulltrúa eða 
byggingarnefndar.

15. gr.
Enginn má byggja nýtt hús úr varanlcgu efni, nema hann hafi áður fengið 

til þess skriflegt leyfi byggingarnefndar. Enn frcmur hefur nefndin gætur á, að ný 
hús séu byggð eins og hún hcfur úkveðið, og skal hafa eftirlit mcð aðalviðgerðum 
á húsum úr varanlegu efni. Byggingafulltrúi og bygginganefndarmenn skuhi jafnan 
hafa frjálsan aðgang að byggingum þeim, sem eru í smíðum.

16- gr.
Hefji einhver smiði bygginga, sem tilgreindar eru í 10. gr. þessarar samþykktar, 

án leyfis nefndarinnar, eða byggi öðruvisi en ákveðið hefur verið af Teiknistofu 
landbúnaðarins og byggingarnefnd, þá skal hann og yfirsmiður hússins sæta sektum 
frá 100—1000 krónum, er renna i sýslusjóð. Nefndin hefur heimild til að láta rifa 
niður, á kostnað eigenda, það sem hefur verið gert, ef henni þykir ástæða til. Hið 
sama gildir ef byrjað er á verulegum brcytingum húsa, sem samþykkt þessi tekur 
til áður en fyrir liggur skriflegt leyfi nefndarinnar.

_17. gr.
Byggingarnefndum og byggingafulltrúa er enn fremur falið að hafa:

1. Eftirlit með ibúðum í sýslunni og leiðbeiningar og ihlutun um nauðsynlegar 
umbætur á þeim í samráði við héraðslækni.
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Byggingarsamþykkt þessi staðfestist hér með samkvæmt lögum nr. 108 31. des- 
ember 1945. um byggingarsamþykktir fyrir sveitir og þorp, sem ekki eru löggiltir 
verzlunarstaðir, sbr. lög nr. 26/1948, til þess að öðlast þegar gildi og birtist til 
eftirbreytni öllum þeim, sem hlut eiga að máli.

Atvinnumálaráðuneytið, 26. april 1965.

Ingólfur Jónsson. ______________________
Þorv. K. Þorsteinsson.
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(Maí 1974.)
Fylgiskjal VIII. Aðalteikning af verksmiðju íslenska járnblendifélagsins hf.
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